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FIURERIO ATSISĄUKIMAS
dešimtmečio nacionalsocialistų valdžios paėmimo sukakties proga

Vyriausioji Fiurerio Būstinė. Fiu­
rerio*'atsišaukime sakoma:

Šiandien sukanka dešimtose« me­
tinėj nuo tos dienos, kai Reicho pre­
zidentas generolas feldmaršalas von 
Hindenburg perdavė man atsakomy­
bę už vadovavimą Reichui. Tokiu 
būdu buvo sėkmingai užbaigtos na­
cionalsocialistinio judėjimo grumty­
nės dėl valdžios, to judėjimo, kuris, 
prasidėjęs iš mažų dalykų, dabar 
kaip aiškiai stipriausia Reicho par­
tija turėjo legalią teisę sudaryti vy­
riausybę.

Pirmajame atsišaukime į vokiečių 
tautą aš kaip kancleris tuometinės 
Reicho vyriausybės vardu paskelbiau 
pasiryžimą suvienyti tautą, kaip bet 
kokio kilimo sąlygą, nuo dabar kaip 
mokėdamas ir sąžiningiausiai vėl 
respektuoti josios teises tiek bepro­
tiškų aistrų viduje, tiek ir aplinkos 
pasaulio represijų atžvilgiu. Tačiau 
visų pirma aš pažadėjau pašalinti 
nedarbą ir apsaugoti vokiečių ūki­
ninką nuo to, kad jis ateityje būtų 
išvarytas iš savo namų bei sodybos.

Tuomet aš prašiau vokiečių tautą 
duoti man keturis metus laiko ati­
taisyti tam, kas keturiolikos metų 
smukimo laikotarpyje buvo sunai­
kinta bei suniokiota.

Dabar aš, savo bendrakovotojų 
remiamas, ramiai ir nepaliaujamai 
veikdamas, metai J. metus dirbau dėl 
Reicho atstatymo viduje , ir iš išorės, 
Dar mano prašytam laikui neišėjus, 
paskutinysis bedarbis jau vėl dirbo. 
Buvo atmuštas žydų antpuolis prieš 
vokiečių ūkininkijos žemes, užtikrin­
tas sodybų išlaikymas, vėl pradėjo 
klestėti verslai bei kitoks ūkis, Rei­
cho, kraštų bei komunaliniai finan­
sai buvo sutvarkyti, pavyko duoti 
naujo gyvumo susisiekimui, page­
rinti keliai bei geležinkeliai, iškasti 
nauji kanalai, pradėta Reicho auto­
stradų statyba. Su ekonominio gyve­
nimo pasveikimu ranka rankon ėjo 
ir kultūrinio gyvenimo raida.

Tai, kaj Vokietijos Reiche nuo 1933 
metų, vadovaujant naujai vadovybei 
buvo padaryta, yra toks vienkartL 
nis reiškinys, kad, ypatingai demo­
kratiškuose kraštuose, nieko tam to­
lygaus negalima greta pastatyti. Tik 
fašistinė Italija savo Dučės dėka kū­
rybiniame vidaus darbe atliko tokių 
žygių, kurie duodasi su tuo palygi-

Tačiau visa tai galėjo pavykti tik 
sukoncentravus visas tautos jėgas 
ir jas vieningai nukreipus J pripa­
žintus reikalingais tikslus.

Tik iš tokiu būdu gautos viduji­
nės mūsų tautos jėgos radosi gali­
mumo išspręsti išorinius uždavinius.

Tik šiandien, kai sueina 10 metų 
nuo valdžios perėmimo, mes visiškai 
suvokiame, kas būtų pasidarę iš Vo­
kietijos ir Europos, jei 1933 m. sau­

viduje tebuvo dvi galimybės: arba 
nacionalsocialistinės revoliucijos 
pergalė ir tokiu būdu planinga so­
cialinė Reicho reorganizacija, arba 
sunaikinimas bei. visą pavergimas, 
taip ir šiandien tėra tik šios abi al­
ternatyvos: arba nugalės Vokietija, 
vokiečių kariuomenė ir su mumis 
mūsų sąjungininkai kraštai, taigi 
Europa, arba iš Rytų seniausįjį kul­
tūrinį kontinentą užplūs Vidurio 
Azijos bolševikinė banga lygiai taip 
niekioj ančiai bei naikinančiai, kaip 
tai jau buvo pačioje Rusijoje.

Prieš šių milžiniškų grumtynių 
didumą nublanksta visi kiti įvykiai, 
nes jei naujas Azijos antplūdis prieš 
Europą pavyktų, tai šiandieninis pa­
saulis turėtų sudužti lygiai taip pat, 
kaip senasis kadaise sudužo hunams 
puolant. Tokiu būdu daugelio tūks­
tančių metų žmonių darbas vėl būtų 
nuėjęs veltui. Vietoje labiausiai žy­
dinčio kontinento žemėje zastųsi

su tuo fanatizmu, kurį judėjimas 
turėjo nuo pirmos akimirkos, pradė­
damas užsikariauti valdžią Vokieti­
joje. Todėl aš dar 1942 m. sausio 30 
d. išsireiškiau, kad pergales gali pa­
kelti kiekvienas silpnuolis, tuo tarpu 
likimas savo smūgiais išbando tik 
stiprųjį. Jau praėjusią žiemą pluto- 
kratijose žydiškieji vadai džiūgavo 
dėl, jųjų akimis žiūrint, neišvengia­
mo vokiečių kariuomenės sugniuži­
mo. Atsitiko kitaip. Tegul šią žiemą 
jie tikisi to paties. Tačiau jie patirs, 
kad nacionalsocialistinės idėjos galia 
yra stipresnė, negu jųjų lūkesčiai.

Visagalis bus teisingas teisėjas. 
Tačiau mūsų uždavinys yra taip at­
likti savo pareigą, kad mes prieš Jj, 
kaip visų pasaulių Kūrėją, pagal Jo 
duotą kovos dėl būvio įstatymą ga­
lėtume atsilaikyti, kad mes, niekada 
nepalūždami, nesigailėtume gyvybės

vaizduojama barbarija.
Todėl tai, kas nuo 1933 metų buvo 

atlikta ekonominėje, kultūrinėje ar 
politinėje srityje, nepaisant viso di­
dumo nublanksta prieš tą uždavinį, 
kuria mums pastatytas šiandien. Jei 
nacionalsocializmas nieko nebūtų 
sukūręs be to, kas jau praeityje, 
tai jis jau būtų vienas didingiausių 
pasaulio istorijos reiškinių, tačiau 
Europa vis dėlto būtų žuvusi. Ne!

Nuostabus mūsų judėjimo kelias 
nuo keleto vyrų pirmaisiais laikais 
ligi valdžios perėmimo dienos ir nuo 
to laiko ligi šiandien yra įsivaizduo­
jamas ir suprantamas tik kaip Ap­
vaizdos noro pasireiškimas duoti vo­
kiečių tautai bei visai Europai gali­
mybės sėkmingai sutikti didžiausią 
visų laikų grėsmę. Todėl tik nuo 
mūsų priklausys suprasti šio karo

kovą taip ryžtingai ir toL ligi šis 
kontinentas galės būti laikomas 
galutinai išgelbėtu.

Suprasdama, kad šiame kare gali 
būti nugalėtojai ir nugalėtieji, bet tik 
išlikusieji ir sunaikintieji, nacional­
socialistinė valstybė toliau vės kovą

vokiečiu karinei vadovybei davė lai­
ko ir galimumų imti« priešpriemo- 
nių, nuo kurių įgyvendinimo priklau­
sė visas Rytų fronto likimas.

Stovėdama prieš tą uždavinį 6-toji 
armija, galų gale, ir išsilaikė, kai, 

*’ didesnį laiką, trunkant apsupimui 
•'“■•į"7~xr* ----- --------- . -‘ir vykstant toliau aviacijos veiks-

maršalo Panhąus. znvo dėl priešo, mams, nepaisant kraštutini, paatan. 
persvarų« Ir del nepalanki, s,lys,- ir dlaž|au5l, nuostoli,. Jau nebu.

J’.1! išliko yieną ovacijos , V(J ;manoma užllkrlntl pakankam, 
priešlėktuvine diviziją, dv! rumunų aprupjnlma oru Ir galimumas praol-

Ir ,’”!??■ kn’ I veržti vis labiau ir labiau mažėjo, ir
rle išt kunoje sinki, brolystėje ««, p„kul visai dlnjo. Du kartu Ūkei, 
vokiečių žemyno kariuomenės ka. ta> Wo re|kalavlmas pasiduoti bū­
riais Iki kraštutinumo atliko savo pa- I vo ud džial atmestas. Po hakenkreo. 
reisas- ...... . ... ?<l vėliava, kur! Iškelta ant ankš-

Dar nėra a ėją, laikas pasisakyti j stallnsrado triuvė.l, U toli
dėl t, karo veiksmų eitos, kuri. prl. j buvū 4ma(„ma „„kutini, md. 
vedė prie šio plėtojimosi. Tačiau Jau, ..... Generolal. karininkai, puskarl.

Ii Vyriausiosios Fiurerio Būstinės,

bč praneša:
Mūšis dėl Stalingrado pasibaigė.

vo karinei priesaika!, 6-Ji armija.

išlaikytume savo tautos egzistenciją 
ateičiai. Tuomet šioje kovoje kada 
nors išmuš ta didžioji valanda, kai 
mūsų tauta bus išvaduota nuo išo­
rinio priešo. Tuomet iš žuvusiųjų 
aukų ir mūsų miestų bei kaimų griu­
vėsių pražys naujas gyvenimas, kad 
toliau formuotųsi ta valstybė, kuria 
mes tikime, dėl kurios kovojame ir 
dirbame.

Germaniškoji vokiečių tautos vals­
tybė kaip amžina ir lygi visų mūsų 
tautos vyrų bei moterų tėvynė:

Nacionalsocialistinis Didysis Vo­
kietijos Reichas.

Joję tačiau tuomet bus visiems 
laikams ta jėga, kuri reikalinga ir 
ateityje Europos tautų šeimą apsau­
goti nuo .pavojų iš .Rytų. Be to, Di­
dysis Vokietijos Reichas ir jo sąjun­
gininkės tautos turės dar ir bendrai 
užsitikrinti tas iyvybines erdves, ku­
rios yra būtinos materialinei šių tau­
tu egzistencijai išlaikyti

Vyriausioji Būstinė, 1943 m. sau­
sio 30 d. pas. ADOLF HITLER

kurį čia 
_ ___ ho mi- 

Goebbelso perskaitytas 
manifestacijoje Sporto

Fiurerio atsišaukimas, 
spausdiname, buvo Re 
nisterio dr. 
didžiulėje

ATKAKLI

dentą generolą feldmaršalą von Hln- 
denburgą nebūtų perdavusi valdžios 
nacionalizmui.

Juk sistemos laikų Vokietija nebū­
tų pasilikusi tokia, kokie buvo, bet 
jos politinis bei ekonominis nuskur­
dimas ir karinis bejėgiškumas neiš­
vengiamai būtų privedęs prie vis 
didesnio silpnumo aplinkos atžvil­
giu. Tačiau tame pačiame laikotar­
pyje jau dešimt metų anksčiau bol­
ševizmas vykdė planingą tikrai mil­
žiniško masto apsiginklavimą Euro­
pai užpulti. Į ką būtų pavirtusi vo­
kiečių tauta ir Europa, jei 1941 m. 
birželio 22 d. naujoji vokiečių ka­
riuomenė nebūtų paskutinę minutę 
pridengusi kontinento savo skydu? 
Kokia valstybė be Vokietijos 
būtų pajėgusi pasipriešinti šiam pa­
vojui? Jei nuo 1941 metų didžioji 
Europos dalis kovoje prieš Rytų pa­
vojus buriasi apie Vokietiją, tai tas 
geli įvykti tik dėl to, kad ši Vokie­
tija 1933 metais įsigijo politinės, mo­
ralines bei materialines.sąlygas ves­
ti šią kovą, kuri šiandien sprendžia

Stalingrade, vykstant didžiausiam 
sovietų puolimui, kovų eiga per pra­
ėjusią savaitę, sekant Vyriausiosios 
Kariuomenės Vadovybės pranešimus 
atrodo šitaip:

Sausio 28 d. pranešta, kad sovie­
tų puolimai prieš vakarų ir pietų 
frontą, patyrus priešui sunkių nuos­
tolių, nuėjo niekais.

Sausio 29 d. Stalingrade vyksta 
labai smarkūs priešo puolimai prieš 
pietinį frontą. Gynėjai, nepaisyda­
mi labai didelių nepriteklių ir kele­
riopos priešo persvaros ir toliau 
jiems priešinasi.

lo feldmaršalo Pauliaus vadovauja­
ma VI-sios armijos pietinė grupė

----------- ------- „--------- - . ( ntnKiai ir Kareiviai kovojo peiys i 
milo, auka nebuvo veliu! ; „ lu „„kutinto lovinio.

Kaip istorinės europinės misijos
pylimas ištisai daug savaičių palau- J'e mirė, kad Vokietija galėtų gy- 
žė 6 sovietu armijų šturmavimą. Į venti. Jų pavyzdys bus gyva« ir to- 
Priešo visiškai apsupta ji ir vėl sa- j ūmiausios ateities laikais visai netei- 
vaites sunkiai kovojo ir, kęsdama ' singai bolševikų propagandai ant pa- 
didžiausią nedatektlų, buvo pririšusi tyčių. Tačiau 6-tos armijos divizijos 
stipriąsias priešo jėgas. Tuo būdu' Jau rengiasi atgimti iš naujo.

UŽSIENIO Z
ROMA. Dalyvaujant Dučei, vy­

riausybės neriams ir partijos bei ka­
riuomenės atstovams, pirmadienį 
vienoje Vidurio Italijos vietovėje bu­
vo paminėtos fašistinės milicijoB 20 
metų sukaktuvės. Ta proga Mussoli­
nis juodmarškiniams pasakė kalbą. 
Toje kalboje jis pabrėžė, kad juod-' 
marškiniai nuo 1923 mėtų visada ro­
dę savo meilę Italijai ir besąlyginį 
pasiaukojimą fašizmui.

ANKARA. Kaip praneša Turkijos 
informacijų biuras Anatolie, Chur- 
chillio pageidavimu sausio 31 d- jis 
susitiko Adanojc su Turkijos prezi­
dentu Ismet Inoenue. Kaip praneša 
komunikatas, susitikime buvo aptarti 
bendri iš Turkijos neutralumo išplau­
kiantieji klausimai.

STOCKHOLMAS. Kaip praneša 
Rcuteris ir „United Press“ iš Vašing­
tono, antradienį Rooseveltas su­
šaukė ypatingą spaudos konferenci­
ją pasisakyti apie savo pasikalbėji­
mą su Churchilliu. Tuo ‘ * •’

GYNYBA
nuskandinta 622.000 BRT.

kiečių armijos nepajudinamai lai­
kosi prieš bolševikų spaudimą. Šiais 
žodžiais sausio 28 d. pranešime Vy­
riausioji Kariuomenės Vadovybė 
apibūdina Rytų fronto kovas.

Atremti smarkūs puolimai ties 
Novorosijsko ir trukdomieji puoli­
mai toliau į rytus.

Doneco fronte ir Voronežo srity­
je priešas toliau puolė su naujomis 
stipriomis pajėgomis. Atrėmę visus 
mėginimus, apsupti daliniai pagal 
įsakymą kovodami pasitraukė ligi 
naujos sutrumpintos linijos.

rijos ir šarvuočių pajėgų remiamas 
vėl pradėjo savo puolimus. Per sun- |

tarpu, kai

INIOS
Reuteris tiktai praneša, jog preziden­
tas pareiškęs, kad susitikimo Casa- 
blancoje metu daugiausia buvę 
svarstyti kariniai reikalai, karo lai­
vyno ir aviacijos veiksmai, tai „Uni­
ted Press** praneša:

Rooseveltas plačiau pasisakė apie 
savo konferenciją su Vargas Nataly* 
je, pareikšdamas, kad jis su pasta­
ruoju aptaręs sustiprintas Brazilijos 
pastangas, nukreiptas i povandeniniu 
laivu pavoju Pietų Atlante. Toliau ši 
agentūra sako: Dėl santykiu tarp de 
Gaulle ir Giraud prezidentas paste­
bėjo: .‘.Aišku“, tam tikro susikirti­
mo“ tarp manęs ir Churchillio pasi­
kalbėjimu metu negalima buvo iš­
vengti“. Charakteringa, kad Reute­
ris tiek povandeniniu laivų klausimą, • 
tiek „tam tikrą susikirtimą“ gėdin­
gai nutyli. Iš to galima padaryti iš­
vadą, kad britu vyriausybė laiku pa­
tartina nekelti povandeninių la’vų 
problemos, kad bereikalingai nenu­
kreiptu dėmesio į ši dar neispręstą 
klausimą.

RYTUOSE
kias, iš dalies vyras prieš vyrą ko­
vas su kruvinais nuostoliais atrem­
ti visi puolimai ir tik sausio 29 d. 
pašauti 42 šarvuočiai.

Po sunkių nuostolių sekančiomis 
dienomis priešas puoflė su silpnes­
nėmis pajėgomis. Visi puolimai at-

Nuo sausio 21 iki 31 d. Rytų 
fronte sausumos kariuomenės dali- 

, niai sunaikino, paėmė grobiu arba 
pavertė netinkamais naudoti 517 
šarvuočių.

I pietryčius nuo Hmenio ežero 
ligi šiol priešui buvo nesėkmingi jo 
lapkričio 28 d. su skaičiumi prana- 

: šesnėmis pajėgomis, žmonėmis ir 
I medžiaga pradėti stiprūs puolimai.

kusio didvyriško gynimosi, kovoje 
nugalėta pranašesnių priešo pajėgų. 
Pėstininkų generolo Strecken o va­
dovaujama šiaurinė grupė vis dar 
ginasi. Ji iš dalies priešpuoliu atrė­
mė stiprius priešo puolimus.

labai stipraus artilerijos parengimo 
priešas su savo pranašesnėmis pajė 
gania puolė paskutinį gynėjų i 
tvirtinimą traktorių įmonėje. Na’< 
ties metu kovojantiems vokiečių d 
liniams beveik visiškai iššaudau

liose vietose įsiveržti ir išsklaidyti 
ligi šiol glaudų 1-mo armijos kor­
puso gynybos žiedą.

Svarbiausiuose gynimosi mūšio 
Rytuose kovų židiniuose esant labai

Palydint gaklo draugus i amžinąjį poilsi

Generolo pulkininko Busch’o vado­
vaujami daliniai, bendradarbiauda­
mi su aviacijos Junginiais, esant la­
bai sunkioms kovos sąlygoms, dide­
lio šalčio ir pūgos metu per 
kietas besikeičiančias kovas at­
rėmė bolševikų spaudimą ir visur 
išlaikė savo pozicijas. Paskutiniu 
šio gynimosi mūšio kovų metu su­
naikinta viena apsupta priešo pajė­
gų grupė. Nuo lapkričio 28 d. pa­
šauta 515 šarvuočių, paimta daug 
belaisvių ir sunkiųjų bei lengvųjų 
pėstininkų ginklų ir kitokios kari­
nės medžiagos. Kruvini priešo nuo­
toliai yra nepaprastai dideli.

Afrikoje su sunkiais nuostoliais 
priešui atremti Jo smarkūs puoli­
mai prieš vokiečių ir italų Afrikos 
armijos pozicijas vakarų Tripoäita- 
nijoje. Tunizijoje tebevyksta kovos 
dėl per pastarąsias dienas užimtųjų

1943 m. sausio mėn., esant labai 
nepalankioms oro sąlygoms, kartais 
vykstant net orkanams. vokiečių po. 
vandeniniai laivai paskandino 63, 
bendros 408.000 brt. talpos priešo 
laivus. Torpeduota dar 10 laivų. Jų 
skęstant nepastebėta, tačiau dėl di­
delių bangų tenka matnyti juos žu-

Iš priešo lydimųjų vilkstinių Vi­
duržemio jūroje aviacija paskandi­
no 18, bendros 114.000 brt. talpos 
prekinių laivų ir naikintojų. Be to. 
sužaloti 37 prekiniai laivai 209.000 
brt. talpos, vienas kreiseris, du nai­
kintojai Ir du sargybiniai laivai.

Tuo būdu, esant labai sunkioms 
kovos sąlygoms, sausio mėn. sunai. 
kinta nemažiau 622.000 brt. talpoj 
prekinių laivų.
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(Pabaiga)

rių rusų kareivių..Vl$i šie kareiviai 
Buvė mokyklos paimti savo valdžion 
Jr paskirstyti | ktlot»«. Ida bflthi 
mokykloje vėl susidarė apie 1000 
žmonių, siek tiek pailsėjusi if apsi­
tvarkiusi. mokykla traukėsi toliau j 
rytus Smūrgainlų _ Molodėčnos 
ktyptirtil. MAltiflinM jbkio TiėbUvO. 
tad mito. tuo. kas kur ką nustvėrė 
iš Vietos gyventojų.

Lietuvių karininkų, puskarininkių 
ir dalies ktifsdfitų fWSitatihimfs pH- I

siųstas j Molodečną Susirišti su Ry­
ga, PHBAVd
kortas grižo SU gAUtU įsakymu iš 
FfibbVo štdbb. Sokurov'o tuo laiku 
nebuvo. Perepeliukov'as nervinosi. 
Matyti buvo gavęs „pipirų“ Mo­
kyki* pHė ZASkAVlČių buvo sustab­
dyta. Netrukus buvO Surastas ir So- 
kurov'as. Pribovo (sakymas bu­
vo griežtas: „Mokyklai žūt būt 

______________________________ prie Melodėčho sulaikyti vokie- 
vertė Sokurov ą su komisaru griebkis i čių puolimą“. Tuojau buvo pa­
griežtų priemonių. Buvo pavesta j rinkta pozicija gintis. Dides- 
kiekvieną lietuvi eekti 2 — 3 rusėms nė dalia mokyklos liko užimti 
kursantams, be to, buvo įsteigtas j policiją prie Zaskavičių if mažesnė 
ypatingasis būtys bendrai VišUs šek- Suva eäSiUMä fiėtoli LėbedŽių Tilo 
ti ir sušaudymus vykdyti.__________ ' talku buvo gauta žinių, kad vokie-

Nepriėjus Salų miestelio, mokyk.» &ų tankai arti ir jau suna Molodeč- 
Ja buvo sustabdyta ir įsakyta pas!-! no miesteli, apeidami iš pietų rytų 
riioštl giritiš. Netrūkus rŠekvm?s bū- I pūsėš. Paškubdmte buvo išsidėstyta 
Vo atšauktas If mokykla žygiavo j te Kd^fhl apkėšėl. Visą rtafetj būVd 
StaUrgdiniuš. Nepriėjus SfhUfgöIft’U, I dirbaftiä. Maisto mokykla nMitfėjoj 
birželio 24 d. vldtidletiyjė (poĮfletta į Šovinių taip pat maža turėjo. Prieš; 
niu ftietu) ttidkyklg buvo sustabdy- Į tankinių, priešlėktuvinių ginklų if 
ta ir išrlkiUPta. P1HWI6 dfSbUžtals į artilerijos nebuvo. Tačiau Pribovd 
buvo atvestas kursante? Cijūnėhs ^kūrov'as bijojo Ir fyžbsi gintis to-s 
(jis buvo sugautas persirengęs ir k',r lankymas buvo gau;
bebėgant), t prieki buvo i^ešia ypa- i Įf8; Nįktl lietuvių tarpe paėklidd 
tingöjo būrio 1Ö kursantu Komisą. 1 «nia kad jau sušaudytas Itn. Levū- 
ras Lipkind'as perskaitė mirties "°* «’’*•’»**»»"'« **h"-
sprendimą Šokurov'as sukomanda­
vo: „užtaisyk“ ir ..ugnis“. Sušau­
džius Cijūnėll, mokykla bure tuojau 
pasukta dešinėn ir nužygiavo | 
Smurgainiųs. Tuo laiku lietuvių tar­
pe pasklido gandas, kad taip pat 
yra sušaudytas ir mokyklos Ith. Ri­
mas. Buvo nusakoma ir sušaudymo 
smulkmenos. Esąi buvo pėvėsta ItH. 
Rimą sušaudyti 2 lietuviams kur­
santams, kurte atsisakė tai padaryti.

VPM karui prasidėjus
•O 

blausieji pasistengė pasprukti t Ru-

i naS. Sušaudymo vieta tiksliai nebu­
vo nusakoma, tai (vyko tarp Smur- 
gainių ir Zaskavičių, ant kalnelio 
prie upelio.

Išaušus birželio 23 d., tnokyklą 
puolė vokiečių tankai, tankai pubiė 
apeidami mokyklą iš pietų rytų pu­
ses. Mokykla buto prispausta prie 
pelkėto upokšnio. Dalyvių päSäkö- 
jitfiäis. kuo baisi maišatis, bėrtėji- 
mas, beprasmis ŠaUdyrrtaS. Per labai 
trumpą laiką mokykla buvo išbiaš-

Aukitoj padangėj debesys ptaliko, 
Ūkanos nykios žemę apvilko. 
Palinkęs kfyžhii rymo polankėj; 
Oenma jo kūną iämanöt pltkoi. .
lihtMMba pto kryžty Pietų, 

Daug pö jö JcdjU rožių nubyiö, 
Kiek žmonių skausmo, aiarų matė 

kiek laimužė brėkštančių rytų?!
Clöhai riidtūtė VdHtė rbiäViHU; 
šūntrt UŽ maldą gyvybę pirko, 
Kai tėviškėlei uždėjo pančius 
Ir vaikus trėmė iš gimtų pirkių.

GTtikiti mergaitė tilpo prie kryžiaus 
tr Ūaodojb grandžių nobeną, 
Kai jds bernelis nebeštigrižo — 
Pavogęs laimę paliko viena.

Aukštoj padangėj debesys plaukė, 
OkandS nykios žemę apvilko. 
Palinkęs krpžiūs rymo palaukėj, 
Nuvargęs Svyra j žemę pilką.

TMBlet MAtt tfli iš automatinio 
ptefčlėte sūšaUdė rUsak kpt. Afa- 
näsjev. Sušaudymo vieta aišktal nė- 
UtRro nütekoma. Tikrai yra žinoma 
tik tai, kad Itn. ftimaš būvo Suimtas 
ir išvežtas nežinia kur dar prieš 
karą (Švenčionėlių stovykloje). Nie­
kas jo daugiau nematė. Vietos gy- 
vėfitojai matė tris sušaudytus lietu­
vi!» karius Ašmenos apylinkėje. Zi_ 
niöd apie Itn. Rimo ir 2 kursantų 
Sušaudymą patikrinti nepavyko, te- 
belieka paslaptis. Lth. Levūnas prie

- ,------------ r--------------- šiau­
rės rytų, t y. Vileikos kryptimi. 
Mblodečrią teko apėlli, nes Ją anks­
čiau užėmė vokiečiai, negu Šoku- 
rov’aS galėjo pamanyti. Mokykla 
neteko savo sutikvėžimių ir sahita- 
rinitl mdšinų. Sužeistieji llkd gulėti 
vietoje. Toks pat likimas Ištiko ir 
mokyklos grupę, kuri buvo pasiųs­
ta gintis prie Lebedžių. Si grupė bu­
vo priversta pasitraukti Minsko

Vo labai privargęs ir saugomas sti­
prios sargybos.

Kursanto Cliūbėllo sušaudytas 
nėatgfšsino lietuvių HUo atšipėlal- 
HävÜno. Lietuviai lf töliaü Šalteoši. 
Jėigų pirmiau «ėfigėrt pašiteliMi 
slaptai, tai däbaf pradėjo vitel atVte 
rai, kovodami te vartodami ginklą 
prieš juos tekahČtUS ftlšūl Vlefin 
kartą kursantai biiVo paleidę kėletą 
šūvių | Sokurov'ą ir kortUtefą, bėt 
nepataikė. Kursantai pašprtiko į 
mišką. Įtartinas ir pik. Lilkih'ö Hi- 
žėidimas prie AŠmenOš friiŠkė, lėk­
tuvų puolimo metu.

Vengdamas pakliūti j kautynių 
Jauko apšaudomą zoną ir bijodamas 
lietuvių kursantų, Šokurov'as mažai 
būdavo pilė mokyklos. Jis nuolat su 
lengvąja mašina v&žlnėdavo atgal 
Ir plrhiyn. Atvažiavęs duodavo nu­
rodymus. ofientüödäVosi padėtyje 
te vėl pfahykdävb. Iki Ašmenos 
mokyklai vadovavo pik Lukin'as. 
Pik. Lukin'ą sužėidus, vadovauti ne­
bebuvo kam. VIetbJė pasišalinusių 
buo jo lietuvių Itafihifikų, Soku_ 
ifdv'aš patarėju teu pASėmė fflAJOfą 
Batiakovškį, žydą. kuf| laikė nuo­
latos prie savęs.
. fiiifeio 24 9, pavakaryje, fhd. 
fcyklai bežygjuojaht « ŠthUrgainių 
Zaskavičių link. IŠ Molodėčflo atVy- 
ko prie mmcykldš kbtBlšatas Pfe- 
xepeüukortas. KomisSm PUVO p*-

kyta ii- priversta pasitraukti

kryptimi.
Kai kurie lietuviai kursantai nė- j 

sitrdukė ir liko gulėti vietoje; Ru- j 
sarns pabėgus ir vokiečių tankams i 
praėjus, liėtuVfai apžiūrėjo kautynių ] 
Idiiką ir Sutelkė pagalbą suteistlė- 
šiems. Sužeistųjų tarpe buvo ir ( 
geh. št. kpt Valiulis. Jis buVo per- i 
rištas. Tuo laiku nuo Vilniaus at- į 
vyko keli tutikvežitnim su bestirau- , 
kiančiais fUSalS, kurie wpt. Vallūtį j 
Sems j sunkvežimi it nuvežę prie i 

oičdetnb paliko, n patys pabėgo 
Mlhskb kryptimi. Vėliau gėri. Štabo i 
kpt. Valiulis Raudonojo Kryžiaus i 
buvę tastas Molodeenoje mi pūliuos j 
jaPėiomis žaiždbmik Jis buvo psri < 
gabentas i Vuniu llfontnėn, Mut if 
mit*. Palaidota« Basų kapinėse, žti= . 
vuMujit lietuviu partizanų ir karių 
skyriuje.

Kautynių metu Sdturav'o nebu­
vo, jis atširado pHė mokvslos tjk i 
birželio 28 d. Vidudienyje. Mokykla i 
buvo surinkta t šiaurę «üö Molodeė- i 
no. Kadangi kautynių metu dalis ’ 
lietuvių atsipalaidavo, dans būva i 
nukaut* ir Sužeista, o dalis mokyki 
los buvo nublokšta Minsko krypti- ; 
mi, tai prie ÖOkutov'ö liko tik apie 
400 fthOftių. IŠ kažkur pflšipėlftteJO 1 
Vileikos räjohe lengvoji ėrlilėtijoš ' 
baterija. SökufWBS bateriją paėrtte i 
savo valdžion.

Nakų Ii birželio 25 | 26 ė. Stu 
kufovaa Sugalvojo atsiimti Molo- ' 
dėfeą. Niekas iš rusų nėturtJči nei 
kompaso, nei žemėlapio, Vykdant

. Mojoflgčno puojimą», buvo eita per
■ mlSftiš, ßakliuvd j pėlkes ir įklim- 
i pa Kol išbrido Iš pėlkės prašvito, 
i Prašvitus SofctfrdV'aš hebedfįšo pul- 
. tt ir pasiffaukė pfo Vileiką Liepė-
• lio lihk. Čriė Vileikos dalis jfärtihU
■ lietuvių UUvo nūgihkluota, sūimfa
■ if pėsčiomis nuvaryti j Rusiją. Jiė
■ buvo prijungti prte 179. š. divizijos 
1 Nuimtų lietuvių. Pf!« Vitebsko jiė
• puolė NKVD tergyba if ją nugink*
• lavö. Dalis Jų žuvo kovoje, o liku-
• šieji sveiki gr|žo | Lietuvą.
I Pasitraukimas Iki Liepeiio vyko 
- be vokiečių spaudimo. Diefią fho- 
. fcyida žygiavo miškais Ir pėr lau­

kus, o naktj plentais ir per kaimus.
. Tai buvo daroma, kad nepastebėtų 
I vokiečių aviacija. Siek tiek baifftės 
I (Varydavo ėteipalaidavę huö rusų 
i lietuviai. BUVO toks. nUfttykiš; Friė 
: Ulio miestelio miške buvo sustojusi 
i mokykla. Diėfto« metu ž rusai sar- 
I gybiniai buvo nukauti, keli nugink;
i Kibti if jų ginklai paimti. Tuojad 

buvo įsakyta fnišką apleisti it 
giuotl.

Liepei} mokykla priėjo liepos 4— 
5 d. (tiksliai nustatyti nepavyko) V. 
P. Mokykla susijungė su artilefifiin- 
kų — minosvaidininkų mokykla. 
Prie Ltėpėjio mokykla truputi pail­
sėjo. gaVo maisto, klėno buVo Su­
plyšę drabužiai ir batai, gavo pa­
keisti. Kitą diėrią buvo Išduotas du­
jokaukės ir duotas uždavipys: įsi­
tvirtinti ir gifttis. tuojau buvo pra­
dėti pozicijos väiyfno ir |tviftiitiftio 
darbai. Dar nebaigus poziciją ruoš­
ti, liepos 3 ar Ö d. Liepei! pudtė vo­
kiečiai, Aviatljbs padedami. Žuvo 
daūg rbokyklos ktifsdfiių. Kautynių 
smulkmenos nėra žiftdtnoš. IŠ kau­
tynių vietos pabėgo tik Atskiri as­
menys. Komisaras Llpkttid’ėš btfvo 
sužeistas | koją. ŠOkurdV’Aš pabėgo 
SU vlėfiu rusų karinifikU (ŽVėnS- 
ffdV) ir NKVD pafėlgūrtų buvo SU- 
lėfltytaš prie Vitebsko bėbėgaht. 
Sčkitrov’as baisiai aimanavo te 
skundėsi, kad žttvo ftiokykta !f kfl- 
miteras.iiko «užrištas. Nuo šio mi­
rs vnntaus pėstininku mokykla 
daugiau nebeegzistuoja. Iš kautynių 
lauko pabėgę kursantai daf bUvo 
priverktiw dalyvauti Vitebsko gyni­
me, tačiau atskiro vieneto jau ite- 
bteudafė. SokuTöv'aS pfie Vitebsko 
kažkur dingo ir nlėfcs nebežinojo, 
kur jis rahdasi, tačidu nežuvo. Toks 
būvo Vilniaus pėstininkų mokyklos 
likimas.

ATSIPALÄIÖAVÜSlfejI
Dauguma atsipalaidavusių Vii- 

titauš pėstininkų mokyklos liėtUvių 
karių Spietėsi VilniUjė, Antakalnyje, 
buv. mokyklos patalpose. Tiktai ma­
ža dėtis ėjo Apiitiklntals kėliais | 
tevo gyvenamąsias vietas. Bifžriib 
24 d. Vilniuje, mokyklos patalpose, 
jäü buvo BusifihRę apie 30 lietuvių 
karių ir apie, ib lietuvių civilinių 
tarnautojų. Jie tuojąus sudarė mo­
kyklos patalpų ir sandėlių apsau­
gą. Visi atsipalaidavusieji nuo bol­
ševikų lietuviai kariai buvo globo­
jami Vilniaus miesto vokiečių Itaro 
komendanto pik, Ostman. jiems bu­
Vo leista laisvai Organizudtis j Vie­
netus, saugoti tūrtą, palaikyti tvar­
ką mieste ir valyti Vilniaus miesto 
apyiiHkbŠ aud ilŽšIiiltbMų bollėVikų.

Birželio 25 d. j Antakalnį atvy­
ko daugiau atsipalaidavusių Vilniaus 
pėstininkų mokyklos lietuvių karių. 
Mokyklos daliniui vadovauti buvo 
paskirtas atskiras viršininkas. Atsi­
palaidavę mokyklos kariai tuojau 
užsidėjo lietuviškos ttniformos ženk­
lus. Kdi kurie grįždavo labai su­
vargę. Jie gaūdavo pailsėti, T« P®t 
dieną, tai yfa birželio 25 d. vakare, 
mokyklos karių grupė tapie 1C Rur- 
RŽntų 8u 3 karininkais) stlrengė eks­
pediciją Pabradės *= Švenčionėlių 
kryptimi, turėdami tiksią padėti n- 
klišiems iietuviams aisipaiaiduoii. 
WWö 2 htliOWiMIriffltifl»; bėt prie PA; 
BfädM pAtritrt | bnlšėvlkų spąštus. 
jvywo smerkus susišaudymas, pd 
kurie buvo privėfšti pėrtlfaukti ir 
grįžti i Vilnių.

Birželio 28 |f M d. buvo pal&tao. 
ti žuvę krnojė su bolševikais Vn- 
niute mokyklos kafiit Heluviėi;

Birtėiio 2ft d. mokykloje buvo 
apie 7b atsipalaidavusių kursantų if 
apie 4b kareivių, fiuv. mokyklos da­
linys gavo uždavinį Ižžvalfyti ir iš; 
valyti nuo užMlikiišių bolševikų 
ffltflftft i rytus nuo Antakalnio. Mo­
kyklos kariai š| uždavinį atliko 
uoltai ir dirbo »ąžininfab Tėbka pa­
brėžti, kad Visi Atripalaldavuriėji tu­
rėjo gerą 0p* su noru te uoliai dir­
bo, o darbo buvo labai daug. Labai 
didelę išeigą «tetarydavo sargybos 
ir apylinkės valymo darbai. Dirbti 
tekdavo dieną Ir nflktj, ir hlekaš 
nuovargių tteatskųsdavo.

Kasdien atvykdavo atsipateida.

rių. Tuo būdu mokyklos dalinys 
fiUOIMOS Stiprėjo. SttVę kursantai
atvykdavo dažftel labai apiplyšę, 
pėfrtfėdę kaimietiškai« drabužiais, 
suvargę. Jie būdavo apfMgMmt if 
suteikiamas priteis. Pailsėję ėidjtv#

Liepos fflėn. pirmomis dienomis 
atsipälÄktaVusiu lietuvių, buvusių 
kursantų, buvo apie 180 vyrų. Su­
sirinkusieji pradėjo tarp Savęs irt- 
triguoti^ir vienas kitą jštrtffidmėti

NKVD tarnyboje ir koėftjffttrrimo są­
jungoje. Nörffit atskirti fftidtiS Mio 
pelų, dalis buvusių kursantų buvo

vedu« pasirodė; kad įskundimai dau« 
giauaiė buvo nepagrįsti, todėl bevėik 
Viki tuojau buvo j*lei«ti; Kalėjime 
liko tik keletas erštu, bolševizmo 
metais ftttarttaitūšJtį lietuviam«. 7ų

nedera daugumai. Dauguma lietuvių 
buv. kursantų buvo padof&S vaiki­
nai ir tikri lietuviai. Į mokyklą įsto­
jo suVHWti bolševikiniais pažadais. 
Jie tuojau pastebėjo, kad padarę 
klaidą. Pteitaikit» progai ji« atitaisė 
šią klaidą. Liepos mėfL pabaigoje, 
mokyklos dal’fiį išformuojant, dau­
guma buvusių kursantų pasiliko tar­
nauti Lietuvos Savisaugos Dalinino-
kovoje su bolševikais. Malonu gir­
dėti. kad jie pavyzdingai laikosi. 
Nuolat skamba jų lietuviškoji pa­
triotinė daina. Vargas juos išmokė 
pamilti Tėvynę.

Kas liečia žinias apie etsipalai- 
dffVtisfiUS lietuvius. buv. Vilniaus

nių. Bat blogiau ru ntfkatftatateis, 
jų buvo daug, bet žinoma labai ma­
žai. čia paduodu žinių ištrauką, kuri 
buvo pateikta liepos 12 d. Lietuvos 
Savisaugos Dalių štabui:

Žibios
btiv. Vilniaus pėstininkų mokyklos

Daffbte FtaVO 
iretttfg

AtefpdHMaVO 
iki nepMi2d. žnvo Trimate 

ŽMIą

1) Ksrtainką . . . 49 4 8
2) KnrHrttą ( , , I3o ŽT2 12 208
3) Ūkio kuopos . . Ö0 53 27
4) tialerijo« , , . 52 13 ? 19
5) Rsttą ŽV.MiritJ 16 15 1
6) Griežiką k-do« 9 8 — 1
7) Civ. t«rtatHoją 34 33
8) Polftrafcą fc-tta 1» IĮ fte

VliO llėMtl« . . f65 374 17 t73

Pastaba! Žuvusių Skaičiai lie­
čia tik tildė, apie kuriuos buvo tu­
rima tikros žinio*. Apiė visuš tuos 
lietuviu«. apie kurių žuvimą arba 
atsipallaidavitaą nėrft žiftių, nuro­
dyta „trūksta žirtių" grafoje.

IŠVADA
• Vilniaus pėstininkų mokykla bū- 

v0 bolšeVikų suorganizuota grynai 
fifopagantiinläiS sumetimais, bet nė 
Kärihiais. Viskas, kas tik liėtuviška, 
pradedant sagomis ir baigiant lietu­
vių kalba, buvo persekiojama. To­
dėl ir prijaučiantieji bolševikams 
lietuviai nusigrįžo nuo jų. Šu žmo­
gaus pajėgumu nebuvo skaitomasi. 
Žmogaus jėgos be reikalo buvo ali­
namos. Privati iniciatyva buvo la­
bai suvaržyta. Kiekvienas darbaš

buvo atliekamas iš prievartos — | 
darbą neineMma nei klek dvartaių 
pajėgų. PHevaftaUtl ir gąsdinti bol- 
Šėvikėi labdl gėrai Sugeba. Mokymas 
mokykloje ėja pusėtinai, bėt auklė­
jimo jokio nebuvo, politinis «ty­
rius ir NKVD tUfi didelę IftiSVę Ir 
|tdką į vadovavimą. Visuomet pirmo­
je eilėjė politiniai reikalai. Apžamai 
mokykloje buvo daug žmonių ir ma­
žai kartu. Sbktifov'flš neturėjo vado 
ir auklėtojo gabufnų. Pniitniko ir 
viršilos pareigos jam atimdavo daug 
laiko, o kitiems reikalams trūkdavo 
jb. Todėl ir fitsporumas, kur| pa­
rodė mokykla kautynėse, buvo la­
bai mažas, su mokykla |vjdw>-tai, 
kas ir turėjo įvykti.

Ate; pik, Itn. K. Ališauskas

ßmUKA B DltNÖftÄUlO

rusių nuo bolševiku mokyklos ka- leisk pėmieflot

», lletes 
ftiakistäs, katiliuku nešinąs, nukul* 
niavo durų link ir uždarydamas jaš 
Sskui save taip smarkiai užtrenkė, 

d nei kabanti ant sienos lentyna 
sudrebėjo, aš pabudau. Pažiūrėjau | 
laikrodį. Buvo jau pėnklolika minu; 
čių po dešimtos.

Nubudo ir daktaras, kuris gulėjo 
greta manęs^ant grindų patiesto čiu­
žinio. Pfekėle galvą, susiraukęs pa­
žiūrėjo į duris, paskui i mahė ir, pa­
matęs mane jau nebėmiegantl, pri­
dėjo ranką prie smilkinio ir porą 
kartų palinksėjęs gaiva, pasisveiki­
no. Kilstelėjo pasiremdamas ant al­
kūnės te pasiėmęs Akinis nuo staliu­
ko, stovinčio galvūgalyje, užsidėjo 
juos. Porą kartų suraukė kokią, pk- 
taisė akinius ir vėl atsigulęs žiūri 
| lubas.

Nubudo , ir mūsų „Partizaftaš“, 
juodas, palte apikakle ir krūtinė 
jaunas ŠUnVtlš. išlindo jis IŠ Pastai 
lės te uostinėdamas grindis, tingiai 
Priėjo ptte didžiojo „pėč“. Šlištojo. 
Atkišo i priešakį savo baitais Baltu­
čiais pfiėšakiftes kojytės if pats, 
kiek ilk gali, pasitempė atgal, pės- 
kūi pinnyti. NūšiŽJOVaVO. If rat be- 
sipUflydärtiäs užšimfefkė, voš Bėpėr- 
griuvö. Paskui pašuko sAVo juodą 
blizgant} snukuti i mus, gulinčius 
ant grittdų. prisėlino pfte fcbjU tf iš 
lėto pradėjo uostinėti batų padus, 
o kai drtteėdMnas, labai atsargiai, 
per antklodę atejo pas daktarą, tas 
pagavo j) už sprando te prikišo jo 
snukuti prie greta gulinčio Norbos 
„snapo“. Sūnytis, lt atstprašydamas, 
lyžtelėjo Noitioš ftöä|.Nofb* eilSfräu- 
kė, papurtė galvą te akių nėpfa- 
merkdamas, žėfhailiškal sumurmėjo: 
4 — Žmogau 1 Nebūk baikininks,

— Ne bautlttihka«. o šposininkas, 
dūšia mano, — pakeltu tonu, šypso- 
(tamariš pastebėjo daktaras Norbai. 
— Užteks tau priėtėlingoš mūms 
tautos atstove kalbėti žemaitiškai, 
jau šernai butu laikas išmokti lie­
tuviškai.

— Ndstokii bambėję! — Šūktelė­
jo nepatenkintas Albertas. — Kū­
mutės, — pridūrė dar, te užsitrau­
kęs mitinę aftt galvos apsisuko aht 
kito šono.

— oi Dar vierias štukorius atsi­
budo, — HuSiJuokė daktaras ir per­
kėlęs šunyti per Noruos gaivą užde* 
jo jj ant Alberto, pečių. Albertas pa­
sipurtė, nutraukęs milinę nuo galvos 
pA s i žiūrėjo | bėfrtišlritanti ant Čiuži­
nio sūnyti, paskiri i daktarą it tapė:

— Tikras juokdary« iš karaliaus 
dvaro.

— Ne JUOkdafyS, o šutsmanas! — 
Užakcefttavo daktaras ir nusisukęs 
nlib Alberto pradėjo žadinti Bronių, 
gulinti aukščiau Attt Seno, iŠHndu- 
SidTŪ spyruoklėm, matraco. — Kelk, 
dūšia feföfriau, tu Vis hiiegti ir mieg- 
tl kaip sehas kuinas. —

— Aš Jäü seniai nemiegu, — at­
sakė DföftlüS, — o tik guliu ir 
klateu, kad Jūs lifetuvi&öi užmir­
šot. Ne baiklhinkei ir ne štūkOriai, 
0 iSdalgihinkal.

— Gaila, kad nebėra „sekmadie- 
»titrt, apgaiieetAVo Anatolis, — 
parašyčiau Jem, kad patartų, kaip 
mums pasivadinti ir kas mes esame.

AŠ galiu juo pabūti ir tau at­
sakyti, — sumurmėjo Albertas lt vėl 
pakišo galvą po miline...

— Na, tai kas mes? — paklausė 
Anatolls.

— Zingerio kompanija, — atsakė
Alberta
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Kpt. G. su ltn. J. pačiame kau-

___ _
MAKTaC I SRUMTyMCf

atitinkamų nurodymų. Valandėlę 
vadas ki'stelėja galvą apsidairyti.

jį sužeidžia ® tiltai
1942 m. šaltos, žiaurios Rytų ž:e- 

kais vėžio žingsniu artėjo pavasaris. 
Kalendorius rodė balandžio mėn. 
paskutinę dieną. Lietuvių karių da­
lini. esantį Čia, aplankė žinia, kad 

jamojo baro plotu. Mūsų vyrai ne­
nusigando ir nenusiminė, tik šiek 
tiek sustiprino savo budrumą.

ugalėt*

jau kelius kartus patyriau. Bet jei-

Atsargumas. vyrai, reikalingas. 
Priešas, ypač bolševikų banditai, 

bunkeriu«. Paskutiniajame bunke­
ryje pasiteiravo vyrų apie priešą.

pro slėnį slenka j savo bunkerį poil­
siui. Staiga kairėje pas'g<rdo iš^lė.

norėdamas ką nors pa­

kite, aš esu sužeistas!“ Si wo« žodžius 
ištart,*, augalotas, stipraus sudėjimo 

metė į slėniu artėjantį priešą gra­
natą, be š', silpnos rankos mesta.

Ltn. J. ir vrš. P-lis dar bandė 
nakties tamsoje sukniubusiam vadu: ■ 
suteikti pirmąją pagalbą, bet priešo 
kulka kliudė ir ltn. J. Jam peršo-

(Partz. ltn. DženkaUSm)

Kuo vergo ilgesį pasotint? — 
Kova už laisvę ugnine. — 
Liepsnojo žvilgsniai Aleksote, 
Išvydę Aušrą Nemune.

Jel kilsime,—prie laisvo tilto;

les lietuvių dalinio 1 ir 2 kuopa«;

žvairy bos

kitas priešo lėktuvas

niekad nemiega, visada 
ir kitiems neleidžia

įpusėjo vyrams beklausant pasako­ soje pamatėme bolševikus, pilvais 
per laukus šliaužiančius artyn mū­
sų pozicijos. Aplink jų kąip amaro. 
Tik juda, tik kruta iš visų purių.

I Krūmai knibždėte knibžda. Mūsų
vadas kpt G. *rgi buvol ginklai prade<la iš bunkerių šau- 
urie naktimis emūduriuo-l dyti. Priešas irgi neatsHieka. Jo ug- 

šiąpąkt, lydimas ltn. J., po I nis žybčioja iš visų pusių. Priešas

du, kol jį perima globot; bataliono 
gydytojas N.

Dalinio vadą perdavęs gydytojui.

šas buvo išblaškytas. Jo puolimą 
mūsų vyrai atrėmė.

Staiga krūtinėj Šilta, Šilta...
Mirtis kvatojasi... gana! —

ant mūsų užimto kolchozo, į mūsų 
bunkerius, bet jos papuldavo toloka: 
i aplinkinius miškus, kurių apylin­
kėje buvo neužmatomi plotai. Nuo 
bombų sprogimo byrėdavo mūsų 
bunkerių langeliai ir atsidarinėdavo

ŽYGIS AP EISTUOSE PLOTUOSE

Tėvynę sielvartas sugėlė.
Nukrito ašara gaili. —
Ant naujo kapo kraujo gėlės.
Gyvuok, kovotojtĮ šalie!

Kostas Kubilinskas

Galvotrūkčiais

bantis žmogus, išėjęs tik būtiniaų-

krūvomis. Rytą apie 8 vai. pasiekė­
me P. stotį. Čia traukinys sustojo 
ir mes gavome įsakymą išsikrauti. 
Nakvynei atžygiavome į kareivines 
M. G., apie .3 km nuo stoties.

geležinkelio
stoties kryptim!. Dėl blogo oro mies-

dinti. todėl teko važiuoti

ra lengva, ypač todėl, kad aplinkui

gymai. Artėjant prie tikslo, dalies

nomybėn. Trečiosios dienos šviesą 
pradėjo keist kolchozų laukais at­
slenkanti naktis- Tamsa apgaubė vi­
są žemę. Naktis pasidarė tamsi, lyg 
pragaro prieangis.

Iki vidurnakčio viešpatavo visiš­
ka tyla. Bunkeriuose kai kurie vy­
rai snūduriavo. Bataliono vadas jau

aplinkumoje buvo jaučiama 
gianti nuotaika. Pasiekę geležinke-

primena

vo vežamąjį turtą ir netrukus gar­
vežys mus nutempė reikalinga 
kryptimi. Po keleto« valandų pasie­
kėme B miestą.Cia trumpai stabt  ei ė-

ruošėmės dienos žygiui, dalijomės 
naktį sapnuotais sapnai«. T-l “aktį 
beveik visi sapnavome priešą, kad

kėjimą. gaisrų

miškV, laikas nuo laiko pasirodo 
įvairių šviesų ženklai ir raketos, 
kurių pilnos padangės. Aplink bum- 
Bi, trinksi, dundena, o 3 kuopos bū­
rio vadas vrš. P., susišaukęs savo 
vyrus, aiškina jiems nerašytus, ne­
registruotus. bet savo kailiu patir­
tus fronto įstatymus: — Nori kau­
tynių metu išnešti sveiką galvą, tai 
nesnausk, bet pulk kaip liūtas. Aš. 
sako, kai atvykau j Rytus, tai kiek­
vienos pralekiančios kulkos bijo­
davau. Ieškodavau «augesnės vietos

vejame tolyn naikindami. Dar kiti 
sapnavo kažkokių lavonų krūvas, 
juos rankomis vartė ir pan. Vėliau 
visi sutiko su nuomone, kad kokio­
se aplinkybėse gyvename, tokius ir 
sapnus sapnuojame.

Apie 12 vai. dieną palikę šias ka­
reivines Išžygiavome toliau rytų 
kryptimi. Ties P. miesteliu priėjo-

Jį ties viduriu banditai mėgino su­
sprogdinti, bet viena

Ubu, tai dabar viskas vieni jucke i.

kartus sužeistas. įsikiša į pokalbį: 
„Tikrą teisybę, broliuk, pasakoji. 
Aš irgi lyg bijodavau priešo kulkų, 
bet dabar, viena jų išėjo pro sėdy­
nę, o antroji vidurius nubrėžė, tai 
dabar visos kulkos mane lenkia. Jos 
visos manęs bijo, o aš jų nė kiek“,

žygiuoja tiesiai. Mes papuolėme i 
blogiausią kelią — nei praeiti, nei 
Išvažiuoti negalima, todėl turėjome 
pasukti į dešinįjį šoną, padarydami 
danę Mreanį kelią.

Mums dar bežygiuojant, dešiniau

per miškus pirmyn. Mūsų kuopa 
buvo priekinėje saugoje. Naujai 
prisnigtame lauke ir bendrai visur 
žymu naujai išvažinėti ir išminti 
keliai. Tai tik ką pasitraukusio 
priešo palikti pėdsakai. Bet kur jų

ne. Mūsų kairėje kitos mūs dalies

tai Išsprendžiama. Raudonieji hsndi-

Pasiekiame pamiškėje esantį «te­

ko vienas nemalonus įvykis. Kaž­
kaip nejučiomis iš vagono buvo :š-

mas mus vijosi. Jam padėt! neg&’ė- viriškal apleistas,

laikysi. Pasivijęs keletu kilometru.
Mes. oadarę vinri. pasiekėme J.

jorne. Atidžiai iškrėtė kaima. panto-

jokios mūsų visi ginklai paleidžiami į dar-- 
bą. Iš priešais mūs pamiškėj« «san- i

me savo pirmąjį tikslą, didelį Ch. 
kaimą. Įžygiavus į Ši kaimą, buvo-

kosvaidžiua, minosvaidžius ir kitu« 
rinklus. Rūpestingai juo« užmarimo- h 
jame ir nekantriai lauktam« priešo. \ 
Dažnai skamba telefono aparatas —

pa riekėme M. stofl, visi ąpie ji kal­
bėjo ir galėjos! jo. Vieni ieškojo 
kaltininkų, kurie ji Išleido iš vago­
no ir neįleido atgnl. kiti gailėjos! 
prisimindami jo visišką atsidavimą

lukterėto-

tų galima tinkama! atremti netikė­
tus priešo puolimus.

Sulaukę rytmečio, auštant iš Ch. 
kaimo, patraukėme tolau I rytus.

Balge banditų „medžiokle“ grįž­

kit!

me, kol prisipylė vandens mūsų 
garvežys, ir vėl pirmyn. Nakties

tį kaimą, kuri buvo padegė banditai.

_ ___ _ ..., žmonių triūsas 
per keletą valandų virsta degėsių

buvo apšaudyta iš kairiajame šone

ir nepersmarkl, todėl, nekr°indami i

lafaai sunkino ir trukdė storas snie­
go sluoksnis, be to. ir dabar smar.

vai aiškiai metyti, kad yra išėję J
visai naujos, jau dabar pačių kartų

toju« paliekame jų namuose tikrais 
Seimininkais, o visur kitur šeiminin­
kai« virtome mes, nes tikrųjų nebu­
vo. Panašiai buvo ir kitų kuopų

primena joje praleistą kūdikystės 
laika, malonias jaunystės dienas ir

įvairūs mur.ikoa instrumentai.

Naktį nemigome, nors jau buvo- Rytai, 1943 m. sausio.

baigiau ginčą aš.
bas eitų ir greičiau,

kęs akis, bet jau užmigti nebegalė­
jome. Pirmas atsikėlė Anatoli« Ir 
abiem rankom perbraukęs porą kar­
tų savo juodas garbanas atgal, bal­
siai išskaičiavo, kad šiandien šešta­
dieni*. Pasikrapštė savo mažojo pirš­
to ilgąjį nagą ir pliaukštelėjęs del­
nais, nuėjo į gretimą kambariuką 
pas „funkistus“ ir perdavė antrai 
kuopai šį „zondermeldungą“: „Sta­
bas ir trečios kuopos „ponai“ jau 
„baigia pradėti“ kaltis. Prašome at­
siųsti kirpėją, nes visi apžėlę kaip 
kelmai“.

-r- Atsiųsime, atsiųsime. Už. va- 

—- Supratau, supratau, labai ,.dė- 
kavojam“. — užbaigė kalbą Anato­
lis, ir grįžo į mūsų kambarį.

Sujudome visi ir. anot daktaro, 
pradėjome lįsti iš savo urvų ir urve­
lių.

Jau kelinta diena, kai atsikėlus 
pirmas veiksmas yra „sidabrinių la-

Šai pavadinti jų tikraisiais vardais 
būtų nemandagu, o prie moterų ne­
džentelmeniška ir net šlykštu. Juk 
tikrai yra daug pasaulyje daiktų, 
kuriuos tikraisiais jų vardais pava­
dinus būtų labai nesmagu...

Jei tos „operacijos“ metu būtų 

galvojęs, kad pateko į baltinių siu­
vyklą, kurioje eina darbas ameriko­
nišku tempu. Visi pusnuogiai, marš­
kinius ant kelių arba ant stalo pasi­
tiesę, „nagrinėjo“ jų siūles. Kai vi­
sos siūlės buvo išžiūrinėtoe ir bend­
ra suma buvo 36. vadinas, mažiau 
negu vakar, pradėjome grynai šešta- 

•ugo ir „bujojo“, bet šeštadienį ne! 
Šeštadienį mes jas naujai „užtrasuo- 
jem“, apkarpom, išdailteam kaip

mums patinka. Visos skutimosi prie. firt firt firt", — parodžiau jai ran-

pradėjome tepti savo kūnus. Pakvi-

tik du: vieną mažą kišeninį, o kitą 
didelį ant sienos pakabintą, bet pa­
senusį ir vos vos įžiūrima- Bet tai

gslvą parkreipdamas, kerpa jo platu

Baigę skusti barzdas, pradedame 
tretįjį veiksmą — prausimusi.

— Nast! A Nast! — šaukia galvą 
pro langą iškišęs Anatolis.—Atnešk 
vandens, praustis reikia! — Nastė,

kui Nastę eina ir Niuša. Nastė ir 
Niuša tai dvi merginos, kurios sta- 
rastos įsakymu ateina mums patar-

Nastė rūpestinga, atvirai žiūri į 
akis Ir visada klauso, ką jai pasa­
kai. Niuša vaizduoja labai rimtą, 
mat, baigus „semiletkų“, žiūri pro 
kaktą, dažnai ironiškai šypsosi ir la­
bai užsispyrusi.

Kadangi prausimosi bliūdas tik

ne taip ilgai, kaip prie

laukti, skaitėme „raminančiuose“ 
laiškuose, kuriuos gauname-iš namų.

Kai atėjo mano eilė ir rankoves 

vandenin, pamačiau, kad bliudo dug­
nu ridinėja keli buožgalviai.

Pažiūrėk j bliūdą, ‘čia „jest buož­
galvi“. Aš negaliu praustis tokiam 

pasekyti. Visi pasileido juokais. Kas 

vadinami buožgalviai. — Na, takije

pusi bliūdą išdūmė pro duris.
Kai prausimasis buvo baigtas.

dos negirdi, pasileido mūsų.

fernnsią pypkę iš visų pypkių.
Ieško Bosas prietelius. ieško dū- 

:a Erstovas, ieško visi sanitarai.

kia Bosą*. Radom pypkę! — šaukia 
Knėna. Radom pypkę! — šaukia II- 
gariibės. Radom pypkę, geriausių 
pypkę iš visų pypkių! Saugok. dak­
tare. saugok mielas, saugok pypkę.

Anatolis ir aš šukuojame barzdas 
hinderburgiškai, į šalis.

Albertas, adjutantas, kaip štabis- 

barzda kaip daktaro ūsai? —paslap­
tis). Bet todėl jis labai rūpestingai 
braukia šukomis skyrimą ir i»et akį 
primerkęs šukuoja plaukus.

Ir taip visi atsijauninę renkamės 
prie „ferpflegungu“ apkrautu stalo.

pusryčius ir pietus kartu. Daktaras, 
pastebėjęs, kad prie viso to, kas pa­
dėta ant stalo, labai tiktų ir svogū­
nai, vėl pradėjo rėkti:

— Nast! A Nast! — (daktaras vi­
sada šaukdavo tik Nast) atnešk 
„luk“. „Lukų“ radome čia vienam 
darže ir juos jau valgom dešimtą 
kartą, mat, vitaminai.

ka pridengė burnas išsikrepštėme 

kambario, traukydamas pečiais už­
dainavo:

....Parūkyt parūkyt
norim mes, norim me«.
koka kariaga nenori rūkyt..."
Ir'visi susėdę, kur kas telpa, ar, 

ant suolo, ar ant stalo, ar ant grin­
dų patiestų čiužinių, pradėjome 
įraukti iš kišenių rūkomąsias me-

Albertas išsitraukė savo geltoną 
vino“ tabokinę ir paukštelėjęs ja 

sau per kelią, pradėjo vynioti ilgą 
odinį šniūrelį, ant kurio galo pririš­
tas neilgas, truputį aplankstytas vir-: 
baliukas pypkei pakrapštyti.

kando pypkę ir porą kartų patrau­
kę«, papurtė staigiai liežuviu, užkil­
damas cibuko galų. Pliuk, pliuk. 
pliuk pliupsėjo didžiulė pypkė, it 

būtu a’ėjęs įsakymas pulti—

skersinio keturiolika vardų ir pa-

daužos vaikai mėtytų į jį akmenu­
kus. Vėl išėmė daktaras pypkę iš 
dantų ir porą kartų patraukęs pro 
nosį orą, žiūri į Albertą pro savo 
juodais rėmeliais akinius. Albertas

— Nieko, nieko, brolyti, reikia 
turėti savo, — juokiasi Albertas.

—Mano normą vakar prietelin- 
gos tautos atstovas surukė, — teisi­
nosi daktaras.

— Nieku panašaus, daktare, -* 
gynėsi Norba. — Aš pats mačiau 
kaip tu vakar visą savo normą ii. 
kart į pypkę sukišai.

Daktaro pypkėje tikrai tilpo pus. 
pokelio tabako, tai mes visi i 
jau žinome. Jo pypkė buvo

tikusi didelė nelaimė, daktaras buvo 

tu. Daug darbo turėjo tąkart dak- 

pametė tik pypkę. Po to visi gerai 
žinoiome daktaro nelaimės istoriją!

Nusiminė daktaras, visų daktarų 
daktaro«. ir tarė savo valdiniams:

— Ieškokite pypkės, mieli priete-

Ieškokite pypkės, 
pypkės iŠ visų pypkių.

tarė Sviklius. — Nenusimink, dakta­
re. — tarė Ilgarūbis. — Mes sura- 

prašo Bosas, prašo Knėpa, prašo visi

Gal ir būtu taip linksmai praėjės
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KELIONE PO VOKIETIJĄ
<T«dnvxt . _ ... ___ . . . .(Tęsinys) bene 1400

svarbas ūkinis padargas. Puiki, pa.

šių rūmų

Tomas Bat'a su savo bendradarbiais

nepadėtų. Didinga buvusiu valdovu 
praeitis įtikinančiai byloja iš erdvių

>ūs šeimininkai mūsų ekskursijos 
lalyviams paliko gražių įspūdžių, 
l'akare mūsų apgyvendintam Impe-

DNB ir propagandos

ventojų. Tuo tarpu Jau 1940 m i 
Zlin'e buvo priskaitoma per 45.000

paveikslų, vaizduojančių tiek svar- aukštų

išvažiuojame

princesių gyvenimą. Nenusakomos 
vertės didžiuliai gobelenai taip pat 
persunkti kruopščiu praeities pa­
vaizdavimu, imperijos didybe, gilin

landų dalijomės puikiais nepapras­
tos kelionės įspūdžiais ir mintimis

dos ir gyvenimo reikalus šiuo pa-

IS KARIU ANKETŲ

nę pasiekiame jau vakare, apie 18 
vai. Apgyvendinami reprezentaci. 
niam Imperial viešbutyje. Vienoje 
numatyta išbūti visą trejetą dienų.

Gruodžio 5 d. pradėjome apžiū- ar ,,c* uiv»d». viavieu «»nv >>c- 
rtaėtl puikiąja Vieną. Miesto rn«u- Į aprėpsi, neapžiūrėsi.
šė — didžiulis, nuostabus meno kū- Nemažesniu nuostabumu apžiūrė-

puslapiai r.tgyja atmintyje ir dar 
kartą didžiausiu smalsumu juos 
skaitai šioje karališkosios pilies rea. 
lybėje. Būtum čia ištisas valandas 
ar net dienas, visvien visko ne­

Gruodžio 8 d., apie 7 vai., alsi.

ištikimuoju

džiausios salės

esantį karališkųjų vežimų ir pa­
kinktų skyrių. Meniškiaus'os, toni­
nio svorio, keliolika arklių klnko-

mi. Graži, saulėta, nešalta diena 
dvelkė stačiai velykiška nuotaika- 
Kiek pavaž’avę. pakeliui sustojame 
sename Melko venuolyne. Meniški- 
didžiuliai vienuolyno rūmai su baž­
nyčia ant stataus, uolinio Dunojaus 
kranto. Nepaprastas vaizdas nuo

Eli. Leonas M—nis, 262. ŠP, ra­
šo: Karui prasidėjus aš buvau vy­
resniuoju prie arklių. Beveik visą 
dieną važinėjau ieškodamas šovinių 
ir tik 1941.VI.23. išvykome iš sto- 
vykios Valkininkų link.

Su mumis drauge vyko ir vienas 
rusų leitenantas. Puolus vokiečių 
lėktuvams, mūsų buvę kariai (apie 
6 žm.) išsislapstė. Rusų leitenantas 
su dviem lietuviais kareiviais eil 
Juozu Andriuškevičiumi (kilęs nuo 
Balbieriškio) ir eil. J....kiu kaž­
kur atsiliko. Mes dar kiek pažygia­
vome, bet girdėdami aplinkui šau. 
dymus, grįžome atgal. Tačiau mi­
nėto rusų leitenanto su dviem mū­
sų kareiviais niekur nebesutikome.

Viršila A....us mums pranešė 
ką jis yra girdėjęs per radiją iš 
Kauno. Mes tuoj nusidraskėme ru­
siškus ženklus ir grįždami į sto­
vyklą sulaikėme 6 rusus kareivius. 
Juos varėmės drauge su savimi, ta­
čiau bijodami sutikti daugiau rusų, 
nutarėme juos paleisti. Paleidžiant 
vienas rusų pasipriešino, ištraukė

ALG. SKINKYS
name 200 m ilgumo koridoriuje, jo 
apytamsėse sienose, randame visų NAKTISfokletį-

puošnumo ir brangumo žirgu parė-

jaus skyriuje randame vaizdžiai išli-
kaustyti princų

šiai galima pavadinti vienu didžiu, 
liti muziejumi.

pinigai, rūbai 
(vairių laikmečių Vienos mi«»sto ir

tus. Vienuolyno blbHoteka. tai tikras 
meno šedevras. Marmuro salėse 
šviečia gražiai sudėstytų, storu, pa­
auksuotais aptaisais knygų. Čia jų 
esama 85 000 tomų... Štai žiūrime

pat daugybė atminimų Iš didžiųjų 
muzikų — Strauso, Šuberto gyveni­
mo: paveikslai, baldai, gaidos, liiš.

išsaugota. Kiekviename kampelyje

Labai įdomus. įspūdingas muzie­
jaus ginklų skyrius, kuriame pilna 
Šarvuotų riterių, didžiulių dviran­
kių kardų, iečių, visokių šaudyklių 
Ir kitokių įvairių ginklų, senų vėlia.

iš vieno neatsargaus mūsų kareivio 
šautuvą ir jau norėjo į mus šauti. 
Tačiau susišaudymo metu žuvo visi 
rusai. Mes grįžome į Varėnos poli, 
goną.

Su rusų leitenantu likęs eil. J. 
Andriuškevičius to pat leitenanto 
buvo nukautas, o eil. J....kis su­
žeistas į dešinės rankos nykštį, 
muskulą ir kojos leteną. Nors ir 
sužeistas, bet eil. J....kis dar su­
gebėjo bėgantį rusų leitenantą nu­
kauti. Eil. J. Andriuškevičius buvo 
palaidotas Paakmenės km., Varėnos 
vai.

J. psk. B. G., 297. ŠP, rašo: 1941. 
VI. 23. žygiuodami į frontą, su ei!. 
Š. tarėmės, kokiu būdu būtų geriau 
pradėti bolševikų naikinimo darbą. 
Poilsio metu atėjo Itn. G. ir įsakė 
man pradėti šaudymą į bolševikus, 
o eilinius rusų kareivius paimti į 
nelaisvę. Mūsų tarpe buvo 12 lietu­
viu karių ir 18 rusų. Rusus tuoj nu­
ginklavome ir paėmėme į nelaisvę. 
Atsipalaidavę nuo rusų, tuoj nusi­
plėšėme rusiškus uniforminius ženk­
lus ir prisisegėme lietuviškus.

Visų lietuvių nuotaika pakilo Ir 
griebėmės tolimesnių kovos priemo­
nių prieš bolševikus. Grįžę mūsų 
žvalgai pranešė, kad atvyksta 4 po- 
litruka? su paruoštais girk’-’- Jiems 
priartėjus iki mūs ap> ' ’^rų,
nrieš juos išėjome Itn. C Po- 
litrukai šovė į mus, bet nepataikė. 
Nuo mūsiškių ugnies jie visi žuvo.

Čia tebesant atjojo kpt. B. ir pra­
nešė, kad Lietuva jau laisva. Mes 
visi grįžome atgal į stovyklą ir Čia 
teko susikauti su žymiai gausinges­
nių priešu — pasitraukiančiais ru-

Tokia šventa idilė, 
Tokia naktis tylutė!.. 
Žvaigždutės byra tyliai 
Nuo garbanų eglutės.

puošnumo Ir 
knygas. Bibliotekoje 

gausu Ir bendrojo turinio knygų: 
meno, istorijos, politikos, literatūros.

Sytas

me Belvederj — kitą karališkąją pili

«labiausia
stebuklingojo

dingai nusiteikusį žiūrovą, besižval­
gant} po nesibaigiančių paveikslų

čių bokštai sukuria tikrai žavėtiną 
peisažą. Peisažą, kuris nesikeičia 
jau 200 metų.

pastarųjų dienų vakarus

Laukų ramumas lengvas 
Užlieja man krūtinę... 
Toli varpeliai skamba, 
Varpeliai sidabriniai.

pilies atsidaro puikus 
miesto apylinkės

mas, nuotaikingumas ir batališku.

šose. Bažnyčioje viso 9 altoriai, ku-

Lėtai lėtai mėnulis
Pro šilą atselina...
Vai ly - lio, ly - lio, liū - U 
Dangus kaip melsvas linas.

žiu epocha atgyja žiūrovo akyse.

Linksmųjų Vindzoro kū-
karališkuose rūmuose. Tai stačiai 
pasakiškas didžiulis marmuro kūri­
nys, baigtas statyti 1908 m. Šioje 
parodoje rūpestingai pavaizduotos 
įvairios mokslo sritys, o taip pat 
Vienos miesto augimo eiga įvairiais 
la&otarpiais. Meno kūriniai čia irgi 
tinkamai atstovauja meniškąjį Vie. 
nos miestą. Be to, čia labai ryškiai 
istoriškai pavaizduotos moterų ma­
dos, papuošalai, indai ir kt

Antrąją dieną miesto apžiūrėjimą 
pradėjome karališkaja Schonbrunn'o 
pilimi. Tai reprezentacinis Habsbur- 
gų imperijos kūrinys. Schönbrunn‘o

apžiūrėjome Aukštąją žemės ūkio 
mokyklą, kur teko matyti įdomių

džių. miškininkystės

čiau šią mokyklą yra baivusi eilė 
lietuvių studentų. Tą pačią dieną

keliuose ūkiuose Badene prie Vienos 
ir Alland'e. Be kitko, teko matyti 
ūkius gausiai aprūpintus įvairiomis 
žemės ūkio mašinomis. Ynač dėmesį 
atkreipė paprastas, nesudėtingas dir.

visą bažnyčios

architektūros simfonija. Visame baž­
nyčios pastate didingai dominuota 
pagrindinis jos kupolas 61 m aukš-

Dar kartą atsigręžę palydime aki­
mis tolumoje ant Dunojaus kranto

mes pravažiuojame

mieste. Tai miestas, kuriame Fiureris 
Adolf Hitler lankė realinę gimnazi. 
ją ir pasirinko menininko kelią. Čia 
mes aplankome ir tą kambarį, ku­
riame Fiureris gyveno, lankydamas 
mokyklą. Tai kuklus kambarėlis ne­
didelio namo salkojc, kur nacional­
socialistinė Vokietijos vėliava, Fiu-

rerio atvaizdas, atitinkamas įrašas ir 
pirmieji Adolf Hitler paišybos eski­
zai sienų paveiksluose rodo čia gy-

jos kūrėją, jos Fiurerį. Aplankėme

čia pat vienose nedidelėse kapinėse

kuklaus paminklo.
Važiuojame toliau vis artyn prie 

Zalcburgo. Aplinkui tolumoje didin­
gai dunkso snieguotos kalnų viršū­
nės. Purpurinėje vakaro Žaroje pil.

mus supa nepaprasta gamtos didy­
bės ir grožio nuotaiką» Jau sutemus

(Pabaigą kitame nr.) 
Kpt. Urbonas

Gr. J. D. rašo: Mūsų Itn. G. dar 
bolševikų okupacijos metu mums 
yra pasakęs, kad geriau mirti, negu 
su rusais gyventi. Todėl prasidėjus 
karui pradėjome galvoti, kaip atsi­
palaiduoti nuo rusų.

Jau antrąją karo dieną, anksti 
rytą, mūsų pulke pirmąjį šūvį pa­
leido į kuopos politruką vienas lie­
tuvių karininkų. Politrukas buvo 
nukautas. Antrąjį šūvį paleido į sė­
dintį ant arklio III bataliono vadą 
rusą vienas lietuvis seržantas. Pra­
sidėjo kautynės tarp lietuvių ir ru­
sų, kurių metu lietuviai atsipalaida­
vo nuo rusų.

Eil. A. V. rašo: Karui prasidėjus 
buvaū Varėnos stovykloje. Kitiems 
išžygiavus į frontą, aš pasilikai! ir 
pasislėpiau. Manau, žūt būt, bet į 
frontą neisiu. 1941.VI.22. vakare su 
nepažįstamu kareiviu pasipriešino­
me politrukui, kuris žuvo. Naktį 
nakvojome miške. Kitą dieną grį­
žau į stovyklą, kur teko susikauti 
su rusais. Beeinant su eil. N. mišku, 
susitikome keturis rusus. Susikovė­
me su jais, ir jie visi žuvo.

(PABAIGA)
Na, ačiū Dievui, ten iš užpaka­

lio jis ateina. Jis turėjo padaryti di- 

greičiausiai su ryšininku iš 11. 
punkto. Jis jau norėjo šūktelėti, ta­
čiau laiku prisiminė savo kerštą. 
Jis norėjo jį bent kartą pačiupinė­
ti. Visai ramiai jis atsigulė ant sa­
vo geležinės lovos, šautuvą paren­
gė, uždėdamas jį ant lovagalio pa­
puošimų, ir kai išgirdo, kad abu 
ateinantieji jau yra visai užpakaly, 
je jo, jis iššovė Dievui į langus. Ta­
da patogiai apsisukęs apie savo 
išilginę ašį, jis šūktelėjo:

— Na tu, etapine kiaule, vėl pa­
galiau grįžti į frontą?

.— Laikyk nosį prieš save, — at­
sakė visai svetimas balsas krenkš, 
čiančiu tonu. Tuo pačiu metu jis 
pastebėjo ant tariamojo štarlingerio 
pečių sublizgant. Vienu mostu 
Brunsloeh vėl apsivertė ant pilvo 

būti?
jo priklaupė storas žino­

•ncą ir surūdijusiu balsu paklausė:
— Kur jūs šovėt?
Brunsloeh buvo visai pribaig- 

baigtas, Jis spėjo, kad tai būsiąs 
kokio® nors rūšies viršininkas, ta.

nes paprastai viršininkų nesuprasi rūpinęs,daugiau prekybiniu, negu 
ir, be to, jie tik trukdo. Sis gi tie- kariniu tonu, lyg klijentui iš jo rei- 
slog pasalūniškai iš užpakalio įsl’n- . ka’aujant skruzdžių kiaušinių, ku- 
ko trukdyti jam ramybę. Paraudęs rių šiuo metu krautuvėj neturi, jis

kos jis atsakė.

ir aštriai skambėjo atsakymas.

Jis jau iš karto buvo pa'ia'vo’ps ' 
kad taip gerai viskas ųe;s. Dabar gi 
jau tiesiog biauru pas’darįi. Tekį j 
toną jis jau iš anksčiau pažino. To-. 
dėl padaręs kiek galėdamas tarny- 
blške^n! balsą, tačiau nenoro apim­
tas, jis tarė: 

iŠ jūsų pusės.

atsakė baisusis žmogus, savo deši­
ne ranka taip arti prie jo prisišlie­
jęs, kad lietaus apsiausto gumos 
kvapas mušė jam i nosį.

— Kodėl jis tokiame puikiame 
ore užsivilko tą lietaus apsiaustą? 
— šniurkštė Brunsloeh piktai sau. 
tačiau ir vėl pasigirdo nemalonus 
klausimas:

— Ar priešas irgi šaudė?
Ak — prakeikimas? Argi tik Šis 

nemėgins jam priekaištauti, kad jis 
pirmasis šovė? Apimtas blogos nuo­
taikos, jis nepastebėjo, kas galėtų 
taip reikalaujančiai kalbėti. Kad 
bolševikai būtų tokie jautrūs, jis 
netikėjo. Tačiau viršininkai buvo 
tokie. Jau iš dienų erzacbatalione 
jis žinojo, kokį teatrą sukeldavo 
šaudymo mokytojas puskarininkis

už vieną vienintelį šovinį. Reikia 
tikėtis, kad šis nėra šaudymo in­
struktorius - puskarininkis.

Tyliai pasukęs galvą kiek į kai. 
rę ir pęr savo nuosavą nosį pažvai­
ravęs, jis pamatė rimtą, drąsų vei­
dą ir kažką blizgantį ant apikaklės. 
Jam šovė mintis, kad tai būsiąs 
koks aukštas karininkas. Taigi kas 
nors čia įvyks. Ko gero gali blogai 
pasibaigti, jei susipykus jis bus pa­
verstas atsakingu. Todėl kiek susi, 
rūpinęs,daugiau prekybiniu, negu 

vė, bet žiūrėti šion pusėn žiūrėjo

Starlingeris taip stengėsi jam parn. 

jį ir paklausė:
visai atsisuko i

Dabar Brunsloeh visai ranr'a są­
žine galėjo atsisukti į savo keist;, 
lankytoją ir tuo pačiu labai išsigan 
do. nes jis atitiko dvi blizgančias 
akis, tokias, kokių jis ieškojo ten 
pamiškėje, o aštri.. lenkta nosis, ro­
dos. keri a jam. Nežiūrint išgąsčio 
jis vis dėlto pastebėjo ant kaklo ri­
terio kryžių ir tik pagalvojo:

— Auweh, apsirikau.
Tačiau garsiai, lyg stengdamasis 

atsiginti, jis tarnybiškai atšovė: 
' — Ne, — ir veidą vėl atsuko i 
priešo pusę. Jis gulėjo lyg kareivi­
nių kieme ant šaudymo suolo: su­
laikęs kvapą ir taip išsitempęs, lyg 
lazda, net visus sąnarius jam skau­
dėjo. Jis buvo įsitikinęs, kad dabar 
tikriausiai žlugs visas pasaulis. Jei 
toks didelis žmogus taip klausia, 
vadinas, visai negalimas dalykas jo 
nepažinti. Tačiau jis jau pasakė ir 
iš tikrųjų jis jo nepažino, greičiau­
siai todėl ir turėjo būti pasaulio 
galas. Tačiau vietoj pasaulio pa-

baigos, generolas draugiškai tarė:
— Tačiau jūs turėtumėt mane 

žinoti. Aš esu jūsų vyriausias va­
das, jūsų feldmaršalas.

Ir reikėjo taip atsitikti. Jis vie­
nų vienas, vidury Rusijos, ir su 
feldmaršalu! Su feldmaršalais jis 
nebuvo pratęs. Erzacbatalione jie 
neturėjo nė vieno, ir gurguolėje, kol 
jis ten buvo, niekados nė vienas jų 
nebuvo atėję. Argi jis galėjo tikė­
tis, kad čia, priekinėj linijoj, sena: 
me žolynų darže jis susitiks feld. 
maršalą? Kas dabar įvyks? Jis aiš­
kiai juto, kad atsitiks kas nors ne­
paprasto, nes jam žinomų kalbos 
mandagumo formų, kurios lietė 
aukščiausiai vyresnįjį leitenantą, 
šiuo kartu neužteks. Viskas bū‘u 
daug papraščiau, jei jis stovėtų, bet 
dabar, gulint ant pilvo, reikalas bu. 
vo daug sunkesnis. Todėl nepasitik­
rinęs mintyse, jis pas'davė pirma­
jam savo nuotaikos impulsui ’r 
mandagiausia:, kaip jam atsiekda­
vo pilietiniam gyvenime, santykiau­
jant su garbingais aukštesniais as­
menimis. ištarė:

telėje ištemptu sprandu. Nuostabu 
Feldmaršalas ir jo palydovas, klū 
pojęs kiek užpakalyje, suprunkštė.

Tai supykino Brunsloeh. kuris 
nieko bloga negalvojo. Ypač užpy­
ko jis ant antrojo, nes feldmaršalas 
laimėjo jo širdį, kai atsistodamas 
pasakė:

— Na, dar paaiškės, ar labai ma-

visai patogiai įsitaisėt Trūksta tik 
kavos su grietinėle.

— Viešpatie, grietinė, pienas, ož­
ka, —, dingtelėjo Brunsloeh galvo­
je. — Jei jis ją užtiks, bus baigta. 
— Jis gerai nežinojo, kas už „gy. 
vulių ūkio vedimą poste“ grėsė, ta- 
čiau tai tikriausiai buvo uždrausta. 
Kad tik gyvulys savo tvarte dabar 
nesumekentų! Kad tik jis žinotų, 
kas jam dabar daryti šitoj prakeik­
toj „sofoj“? Kad pagaliau tasai

Stariingeris ateitų, tasai prakeikta, 
sis. Ir iš tiesų maršalas vėl pradėjo:

— Ką jūs darysit, jei rusai išeis 
iš miško?

Feldmaršalas tikriausiai pastebė­
jo, kad jo pasirodymas apglušino 
Brunsloeh, todėl nelaukdamas atsa­
kymo pats jį pamokė:

— Pirmiausia būtinai iššaukite 
raudoną raketą. Ar turite raketini- 
ninką?

— Jawohl, Štarlingeriš paliko jį 
ten pečiuje. .

— Ar Starlingeris senas kareivis?
— Jawohl, pone feldmaršale, la­

bai senas!
— Kaip jūs vadinatės Ir koks jū­

sų amatas?
— Skruzdžių pirklys. — išsiveržė 

staiga iš jo burnos ir sumišęs ban­
dė jis priglausti rankas prie kelnių 
siūlės, kąd net nosis įsmigo į jo ko­
pūstų lapų pagalvę. Jis pats nesu­
prato. kaip jam atėjo į galvą skruz­
dės: ar begalvojant apie auksines 
žuvytes namuose ar apie žolynų 
daržą čia. Tačiau, kaip ten bebūtų, 
Jau pasakyta, ir kas keisčiausia, at­
rodė. jog feldmaršalas juo patenkin­
tas. Jis tik pasakė:

— Ach taip. O aš maniau, kad jūs 
kvaištelėjęs. —'apsisuko į savo pa­

Kol jų balsai atsitolino, Bruns­
loeh gulėjo išsitiesęs ant pilvą Ir 
tfk tada jo sąnariai atsileido. Minkš­
tas ir mažutėlis jis nuslinko nuo sa­
vo guolio. Kojose jautė tokį silpnu­
mą, kad net turėjo atsisėsti. Parė­
męs galvą rankomis, jis visiškai nu­
siminė nes neabejojo, kad mūšį pra- 

| laimėjo.
Tačiau feldmaršalo apsilankymas 

padarė gero. Nuovargis, kurį jk* 
prieš tai jautė, buvo visai dingęL 
Jautėsi, lyg kibirą šalto vandens anl 
galvos užsipylęs. Todėl nuo j* 
žvilgsnio nepaspruko kažkoks ma 
žas judesys ten pamiškėje. Jis na • 
galėjo įžiūrėti, kas ten buvo, ta' 
čiau kažkas ten dėjosi.
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Šventės Ukrainos kolchoze
" Kačių dienos 12 vai. grjžome I« 
pareigų. Griže tuojau ėmėme ruoštis 
Kalėdų šventėms. 18 vai. keiiasde. 
šimt mūsų karių susėdo prie bendro 

į KOčių stalo. Buvn sugiedota malda 
jr Tautos himnas, o paskui pasakyta 
keletas kalbų. J. psk. Petras Putra 
savo kalboje pabrėžė mūsų Tėvyne 

' Lietuva Ir taip todi paliktus tėvus, 
brolius Ir seseris.

Toliau kareiviai padainavo kele­
tą lietuvišku dainelių ir vienas ant­
ram paspaude rankas nuėjo ilsėtis. 
Rvtoiaus diena 18 vai. prasidėjo vai­
šės, l kurias atsilankė keletas vokie­

čių policijos pareigūnų ir buvo 
pakviesti keli vietos kolchozo koi. 
chofcihinkai. Pradžioje buvo sugie­
dota malda ir Tautos himnas. Vė­
liau buvo padainuota lietuviškų 
dainų, kurios mūsų svečiams labai 
patiko ir jie visą laiką prašė dau­
giau jų padainuoti.

Mūsų karių graž.us elgesys ir su­
gyvenimas tarp «avės ir su vieti­
niais gyventojais paliko gražų įspūdi 
vokiečiams ir vietos kolchozinin- 
kams.

J. Ivanauskas
Ukraina, 1942. XII. 2« d.

LIETUVIŲ KARIŲ PADŠKOS PASKUTINIS PRAŠYMAS

KARIAI RŪPINASI SAVO ŽUVU­
SIAIS

Praėjusiais metais Ukrainoje mi­
rė mūsų karys eil. Juozas Mėsinis 
(apie tai jau buvo rašyta ..Karyje"). 
Patys kariai jn kapa sutvarkė, savo 
lėtomis pastatė geležini kryžių ir 
lentelėje bus irašes ItetUViU. Vokie­
čiu Ir ukrainiečių kalbomis.

Kuopos kariai ryC.’ftsi pastatyti 
ant jo kepo akmenini kryžių. Minė­
tam reikalui renkamos aukos.

VH. Račanskaa

NAUJA MÜSU KARttJ AUKA Sa. 
vitarpinei pagalbai

Vieno lietuvių bataliono, esančio 
Rytuose, kariai, surinką savo tarpe 
1.112,90 RM, jteikė šią sumą Vyr.

AUKOS SPAUDAI t RYTUS
Lietuviu kariu rėmimo akcija 

vis labiau ir labiau randa atbalsio 
jautrioj lietuviškojoj visuomenėj. 
Štai a’slrhnda armėnu, kurie niekie­
no neprašyti, neparaginti, supranta 
Iiettivdu kariu aprūpinimo spauda 
reikalą ir aukoja ..Kariui“ pinigu 
prašydami slysti mūsų laikrašti Ry­
tuose esantiems kariams.

1. Jonas DraPdželauskas iš Ma­
rijampolės siunčia pašto perlaida 
M RM ir rašo: ..Siunčiu 60 RM ir 
prašau siuntinėti 10 ..Kario“ prenu­
meratų 1943 m. kovojantiems su 
bftlševikėiš Lietuvos kariams“.

2. Jonas Mekas. Biržų gimnazijos 
Moksleiviu Lietuviu kariams remti 
būrelio vardu siunčia 30 RM ir pra­
šo siuntinėti po 10 egz. »Kario“ pa­
gal nurodyta adresą.

3. Jonas Puišys. Turgeliai, (mo­
kėdamas 30 RM išrašė 5 mėtines pre­
numeratas kariams Rytuose.

4. Kurt., Feliksas JokUbauSkas. 
Klovainiai, siusdamas pinigus pašto 
perlaida rašo: ..Nuoširdžiai sveiki­
nu lietuvius karius *u Naujais 1943 
m. ir Munciu 2n RM „Kario“ pre­
numeratoms Rytų frontui“.

5. T. Trtrchaniėhė, Šiauliai, siun­
čia 18 RM ir ra.šn: ..Malonėkite Už 
ta mačą auka Siųst! Jūsų savaitrašti 
„Karys“ mūsų kariams RytUOšė“.

3. J. Marcinkevičius. Vilniuje, pa­
aukojo 6 RM išrašydamas 1 met. 
prenumeratą

Gaunama lt daugiau aukų.

Savitarpinės Pagalbos Komitetui. 
Savo pageidavime pabrėžė, kad ši 
auka būtų sunaudota neturtingų 
karo metu nukentėjusių šeimų šel­
pimui.

Kito bataliono Rytuose lietuviai 
kariai surinko savo tarpe 3.406 RM 
ir taip pat jteikė Savitarpinei Pa­
galbai. Sis batalionas jau 13 mėne­
sių, kai yra išvykęs už Lietuvos 
ribų.
♦ PAIEŠKOMI DINGE KARIAI .

Eli. Povilas Didžiokas, tarnavęs 
zenitinėje artilerijoje, Pabradės po* 
ligone. Prieš pat karą buvo paskir­
tas j 179. §D raštininku, dingo be 
žinios. Žinantieji apie jį prašom 
pranešti broliui Petrui Didžiokui, 
Kaune, Braškiu gt. Nr. 11 b. 6.

Psk. MečIsJovas Troscitnskas, 
tarnavęs 184. §D pionierių batalio­
ne. Kas žinotų ką nors apie j(. pra­
šoma pranešti žmonai Teklei Tros- 
clahskienei, Radviliškis, Daukanto 
29. Šiaulių aps.

vnntans Fronto Ir Transporto 
taraybot 1 te tortam* remti Komiteto 
pirmininkas yra gavęs U dviejų mū­
sų batalionų Rytuose šio turinio 
padėkos raštus:

gavo fr bataliono kartų vardų 
nuoštrdJlal dėkoja nž atsfųstus Šil­
tus aprangos dalykus h* už ItokėJI- 
mns šventoms.

Kaipo ryšininkus tarp Fronto ir 
Tėvynės prašali perduoti tą padėką 
Vilniaus miesto Ir apskritie* gy­
ventojams. snatiko Juste» tokių 
dalykų.

BAT Al JOM O VADAS 
n

Priimdamas man pavesto batai to. 
no kariams Jūto sianetamM Kalėdų 
Švenčių proga Šiltos aprangos daly­
kus. reiškiu Jums Ir visiem« suko, 
tojams bataliono karių ir savo var­
du nuoširdžią lietuvio kario padė­
ką. Toji mums kariam skirtoji 
anka dar kartą priminė, kad Tėvy­
nė mus nepamiršo ir stovi kartu su 
mumis sunkiuose mflsų žygiuose dėl 
geresnės Tautos ateitim.

Be !a turto pažymėti, kad visi 
pagal sąrašą batalione daiktai gauti.

BATALIONO VADAS
PAMALDOS V? A. A. LTN. KE­

MEKLI
Vasario 3 d. šv. Jurgio bažnyčio­

je (Vilniuje) buvo atlaikytos gedu­
lingos pamaldos už Rytuose žuvusj 
leitenantą Aleksandrą Kemeklį. Po 
egzekvijų 9.30 vat buvo atlaikytos 
šv. Mišios, kurių metu griežė savi­
saugos dalinių dūdų orkestras. Pa­
maldas laikė karo kapelionas kun.I 
J. Panavas.

Po „Libero“ karinis orkestrais su­
griežė giesmę „Marija, Marija“. *t 
pamaldas buvo atsilankęs būrelis 
karių, atsargos karių, karių šeimų 
ir it

SKIRIU KOVUSIEMS RYTUOSE DRAUGAMS

sūnus, tarnavęs 815 arti!. pulke Vil­
niuje — Šnipiškėse, vėliau Varėnos 
poligone (pašto dėžutė 306b). žinan- 
čiųjų ką nors apie j| prašoma pra­
nešti: Pranui Kinderevičiui, Žaslių 
pešt. Kastiukiškių vnk. Trakų aps., 
a.-ba Petrui Kareckui, Vilnius, Vo­
kiečių gt 3—14.

Eli. Jonas Rumbutis, tarnavęs 2 
ulonų pulke, bolševikmečiu 259 šauk­
lių pulko 3 kulk, kuopoj, Pabradės 
poligone. Gauta žinių, kad rusai j| 
išsivarė i Rusiją, oai kas žinotų 
tolimesnį jo likimą, prašoma praneš­
ti Antanui Rumbučiui, FeMcinÄvos 
km., KaunataVo p. ag., Telšių aps.

.» PRAŠO ATSILIEPTI
J. psk. Romualdą Žiaugrę. psk. 

Kartošių, psk. Vladą Kunkulj. tar­
navusius Lietuvos kariūomehėj, šar­
vuočių rinktinėj, vėliau 615 artile­
rijos pulke, parko baterijoj, prašau 
atsiliepti ŠIUO adresu: Eilinis Ro­
mualdas Pakalnis, Feldpost Nr. 
28111.

Prie kapo, be gėlių, orkestrų, be 
šydų Priė kapo nelaužo niekas ran­
kų, negirdėti klyksmų. Prie kapė 
tylu—

Užmerktos akys. Veidas pagel­
tęs, sustingęs, ir lūpos suspaustos 
kietai Tu tyli, tavo garbanos krau­
ju nušlakstytos. Tu guli toks ra­
mus, kelio galą priėjęs-,

O mes čia. kuri ė Stovim. dar ei­
sim, eisim toli. Dar mūsų kelio ga­
lo nematyt.

Išėjome be vėliavų, be triukšmo, 
išėjome ten. kur pančiai žvanga, kur 
pančius kala mums. Tas kelias at­
viras, be barikadų, tai ko jūs ten 
stovite, eikime visi kartu.

Juk buvo ir mums nelengva. Juk 
galėjom neapleisti pakelėse ryman­
čių smūtkelių, motulės sengalvėlės, 
mažų valkelių. Juk galėjom?.,. Prie 
kapo nelaužo niekas rankų, negir­
dėt klyksmų— Prie kapo tylu.-

— Neskubėkit, palaukit, palaukit 
dar truputėli.

Neskubėkit, pamažu, pamažu už­
kalkit karstą. Tokie aštrūs dūžiai 
geležinio kūjo. Čia, kur dabar aš 
einu. taip tylu, tylu, tylu—

Kai bridom kemsynais ir kelią 
sau skynėme ginklu, man buvo taip 
gera su jumis būti kartu. Tai kas, 
kad mes nuo jūrų iki marių mažom 
saujelėm, be didelių vadų, bet 
mums buvo taip gera būti kartu— 
Kartu su Baltojo Vyčio ženklu.-

Neskubėkit, neskubėkit nuleisti 
karstą j duobę, leiskite jį taip pa­
mažu, dar noris pabūti su jumis 
kelyje, kurj nuėjome kartu.

Jaučiu, jūs liūdit.. Neliūdėkite, 
bendrų kovų draugai.Dabar nėra la'- 
ko. Dar priešas nenugalėtas. Dar 
nepragiedrėjo Tėvynės dangus. Dar 
nenudžiūvo ašaros nuo tūkstančių 
veidų. Dar nuskriaustųjų brolių 
kančias matau ir aimanas girdžiu—

Jau žemėm užpylėte mano kars­
tą... Tokiom smulkutėm žemėm, be 
akmenų. Jau kryžių jūs man $ta*ęt

•nt kapo. Kryžius toks sunkus. Vi­
sas gyvenimas tik kryžius vienas, 
su kryžiumi ir savo gyvenimą bai­
giu...

O Lietuva, Tėvyne mūšų, Šalie 
brangioji Tu kaip vainikas gražiau­
sių gėlių dar spindi prie mano už­
merktų akių. Norėjau ir aš, taip la­
bai norėjau surasti, nuskinti nors 
vieną Žiedeli, gražiausi žiedeli ir 
papuošti tave... Atleisk, kad mano 
raumenys netaiku sustingo, dėl to 
dabar, kryžių man statant, aš vie­
nas čia paskutini kartą verkiu .

Krauju nusiplovus vergiją,” žy­
dėk, o Tėvyne, žydėk žiedu skaisčiu. 
Aš sustingau, bet tu. Tėvyne, turi 
dar daug, daug gerų sūnų ir jie ta­
vo vainikui priskfns gražiausių 
gėlių. Juk riesugriaužtl laiko kan­
dims, kas buvo amžiais ir dabar b'is 
atpirkta krauju...

Jau baigėt Eikit, eikit, nestovė­
kit ir nežiūrėkit į mano kryžiaus 
lentą; gyvenimas taip greit bėga, 
jūs atsiliks!t ir pnmešite taip labai 
lauktos laimės į namus tik už cen­
tą-. Eikit it kelius j laisvę skinkit 
ne žodžiais, o žygiu. Nieks juk ne- 
kvies jūsų vaišėms prie stalo dėl 
gražių akių. Kai eilės išseks, pasi­
kvieskite kitų, juk dar daug Tėvynė
turi gerų sūnų.

O kai už metų, kitų nustos gau­
dę pabūklai, kai nuo darbo pūslė­
tom rankom paversti ginklą plūgu* 
kai laiko turėsit, priskinklte puokš­
tę lauko gėlių iš Tėvynės laukų ir 
atneškite ant mano kapo. Paaukos! t 
tik truputi laiko, tat bus jums taip 
nebrangu...

O jei..., bljati ir sakyt, paimsit 
mane su savim j tą gražųjį miestą 
— tai | laisvą miestą-.. Juk daug 
yra. kad ir mažų, bet laisvų miestų— 

Sakau aš jums paskutini sudiev. 
Jūs likot ten aukštai Ir einat ko­
vos keliu, o aš Žemėje... žemai nUO 
jūsų ,bet netoli... Tik per du rtėtru.a

J. Thifkadąkra

Atgaivinta Muzikų Draugija
Lietuvių Muzikų Draugijai, kuri 

bolševikų valdžios buvo 1940 m. už­
daryta, Generalinio Komisafo Llė- 
tuvoje leista vėl veikti. Švietimo 
Vadybos teikimu patvirtinta šios 
sudėties jos valdyba: Jonas Ben­
derius — pirmininkas, Jeronimas 
Kačinskas — pirmininko pavaduoto­
jas, Motiejus Budriūhas — iždinin­
kas. Jonas Švedas — I sekretorių* 
Konradas Kaveckas — II sekreto­
rius. Lietuvių Muzikų Draugijos 
Valdybos būstinė yra Vilniuje, 
Skapo g. 11. Draugijos valdyba, ša­
lia vidaus organizacijos darbų, nuta­
rė pirmojė eilėje pagyvinti chorų 
veikimą (tam reikalui numatyta 
paskelbti konkursą chorinėms dai­
noms parašyti), pradėti vėl leisti 
žurnalą „Muzikos Barus“ su gaidų 
priedais, leisti lietuviškų dainų rin­

kinius chorams, rengt! lietuviškos 
muzikos koncertus, surengti 1943 
metais Vilniuje lietuviškdfl muzikos 
savaitę, organizuoti vasarą kursus 
vargonininkams ir chorvedžldftife.tatp 
pat kelti ir, kiek dabartinės karo 
Sąlygos leis, spręsti įvairius kitus 
aktualius Lietuvos muzikinio gyve­
nimo rtikalus ir talkihinkätrt! Švie­
timo Vadybai jai sprendžiant muzi­
kinės srities klausūmis ir tvarkant 
jos apimamus šios sritie* darbus.

— Sekmadieni, Batisto 31 d., įvy­
kusiame simfoniniame koncerte VII. 
niaus Filharmonijos salėje ištisai 
buvn išpildyta vilniečio kompozito­
riaus Juliaus Stiliaus „Liaudies sim­
fonija", kuri dalimis prieš tai buvo 
grojama Vilniaus radiofone.

♦♦♦ą^^^ą^^^^^ą^^ą^^^^^ą^^ąeeęeeeaaaeeoeeeeėoeeeee*************************************************** ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
Tada jis užsilipo ant plačios 

krosnies, ant kurios kažkada mie­
godavo Visa ūkininko šeima, ir ėmė 
stropiai sekti. Truko dar valandėlė, 
kurios metu beveik n:eko neivyko, 
bet pagaliau jam paaiškėjo: tai bu. 
bo tankas.

Pradžioje jis norėjo supykti, kad 
jis čia vienas, kad čia turėjęs būti 
ramus frontas, pagaliau. kad jis pats 
tik paprastas gurguolininkas tesąs. 
Tada jis prisiminė taketininką. 
Stambus, tamsus šešėlis ten vėl paju­
dėjo. firunsloeh iššovė. Šnypšdama 
ir šviesią naktį tyliai šnarėdama iš­
kilo balta rūkstanti trajektorija, iš 
kurios, Viršuje tyliai pokštelėjus, gi­
mė raudonas, spindintas kamuolys, 
pamažu bekrintantis žemyn. Bruns- 
ioėh, kuris buvo | j| užsižiūrėjęs, 
negalėjo vėl surasti tanko, res aky­
se šokinėjo vien tik žali rutultai. 
Tačiau tankas pats save parode, nes 
staiga st-st-st sušvilpė | Brunsloeh 
ankštumą. Jis jau gulėjo uždangoj, 
už Savo žolynų ankščiau, negu išgir­
do šūvių tak_tak.

Po pradinio išgąsčio, sukelto ug­
nies krikšto, jame pamažu dygo iš­
didumas dėl raketos pasekmių. Toli 
jo užpakalyje poškėjo viš daugiau 
šūvių. Toli priešakyje, pievoje ir 
tamsioje pamiškėje, iš žėmės vienas 
po kito kilö dūmų sbi’päi, i) kaitė- 
jė. ten töliäu, kur buvo nubėgęs 
Stariingeris, jau pradėjo tarškėti 
kulkosvaidis. Tiesa, Starlingetlsl 
Kur gi jis? Jei visa tat jis dabar 
matytų, nebūtų toks išdidūs. Kauty­
nes jis iššaukė! Jis, senasis pipirų 
maišas, tasai, kuris tik „žaliąsias 
vžrles moka dresiruoti“!

Už tanko atrodė lyg kažkas pra­
dėjo judėtL Iš pradžių atrodė, lyg 
kadugių krūmai keltųsi į kitas vie­
tas ir griūtų. Pagaliau paaiškėjo, kad 
ten, laikydamiesi atstumo, už tanko 
puolė atskiri priešo šauliai Jie ėjo 
pirmyn, krito, kėlėsi ir vėl ėjo. J!š 
paėmė šautuvą ir bandė paimti juos

ant kryptuko, tačiau jie dat buvo 
pertnaži.

Staiga baisiai trenkė, purvas Ir 
dulkės krito ant jo. Netoliese turėjo 
sprogti granatsvaidžio sviedinys. 
Bfunsloėh gulėjo kniūbsčias it ne­
judėjo, nės buvo baisiai išsigandęs, 
be to, jis bijojo, khd jo krosnis gali 
sugriūti. Jis išgirdo šaukiant savo 
vardą.

Tai buvo Stariingeris. Iš užpaka­
lio sunkiai atšliaužęs jis gulėjo ant 
žemės šalia „sofos“.

Brunsloeh išdidžia laikysena, lyg 
malonę darydamas, mostelėjo jatn 
ir šūktelėjo:

—- Na, ką tu j lai pasakysi?
—, Žmogau, saugokis! — ir Stai­

ga jiems ant galvų pabiro purvas, 
kopūstų lapai, akmenys ir nuolau­
žos. aplinkui nugulė tiršti, dvokian­
tieji dūmai. Kurį laiką Brunsloeh 
kosėjo ir trynė sau akis, kol vėl ga­
lėjo įžiūrėti Sterlingen. Tuo tarpti 
dūmai prasiskirstė ir, vėl buvo gali­
ma sekti vietovę priekyje.

Tankas buvo gerokai priartėjęs. 
Tačiau atrodė, kad jis krypo ne 
tiesiog i juos, bet daugiau į dešinę. 
Kulkosvaidžio ugnis greičiausiai 
ėjo ne iš tanko, bet iš miško. Iš kut 
Šalldė granatsvaidis, bebuvo galima 
pastebėti. Tankas, atrodė, dar ne-

Kai kulkosvaidis nutilo, Brunsloeh 
nuslinko žemyn pas Starlingerl it 
tarė:

— AŠ turiu tau staigmeną. Pir- 
taa, manfe aplankė feldmaršalas, 
antra....

Toliau pasikyli nebesuspėjo, hes 
prieš juos Sprogo didėli ugnies rutu­
liai, iš priekio ir iš dešinės švilpė 
pėstininkų pabūklų svifedthial 
Btunsloėh vėl norėjo vėidą pri­
spausti prie Žemės, bet Star! m gė­
ris truktelėjo j| už rankos it pro 
Žolių tarpą parodė, kad šauliai tan­
ko priedangoj jau "buvo pakankamai 
ptisiaHinę, todėl buvo galima juos 
apšaudyti. Buvo pats laikas, nes du.

ar trys iš jų pastatė pozidjoh leng. 
vąj| kulkosvaidi ir iŠ dešinės pra­
dėjo juos šventinti ugnimi.

Į tuos vyrus šaudė juodu abu. 
Stariingeris rūpestingai ir iŠ lėto, 
Brunsloeh greitai, kol juos vėl ap­
metė purvai ir apgulė dūmai Tada 
jiedu turėjo liautis. Kai Brunsloeh 
vėl įsirėmė, Stariingeris patraukė 
jį už rankovės ir kažką tyliai pa­
klausė. Trenkiant ir griaudžiant vi­
soj apylinkėj Brunsloeh nesuprato, 
tad atsukęs jam išblyškusį, prakai­
tuotą ir purviną veidą suriko:

— Ko nori?
Jis manė, kad labai garsiai su­

šuko, tačiau pats išgirdo tik menką 
pyptelėjimą. Sterlinperio akys fu 
užuojauta žiūrėjo | jo išteptą valgo­
mąją ir jis garsiau, kaip pirma, pa­
kartojo:

Brunsloeh lik vieną sekundę svy­
ravo ar vaidinti, ar sakyti tiesą. 
Jis atsuko galvą, įsirėmė šautuvo 
buožę i petį, nusitaikė ir beveik vie­
nu metu su smarkiu kulkosvaidžio 
smūgiu iš dešinės suriko:

— Taip! — ir iššovė.
Tada Stariingeris padėjo ranką

— Būk ramus, mums visiems taip 
buvo. Bet tik nedrebėk, nes nepa­
taikysi. Žinai, laikykis viš tarpua­
kio .

Brunsloeh juto kaip prakaito Ir 
purvo padengtas jo veidas paraudo, 
kaip jo širdis daužėsi ir koks sun­
kus buvo šautuvas rankoje. Jis pa­
bandė ieškoti geresnės atramos ir 
mėgino apie ką nors pašalinį galvo­
ti, tačiau mintys surado vien tik 
skruzdžių kiaulinius. Už jo ir vėl 
trinktelėjo, kartu kažkas griuvo. 
Apsižvalgęs jis pastebėjo, kad nuo 
pečiaus viršaus buvo nugriuvęs ge­
rokas gabalas. Katiliukas, kurį jis 
buvo pastatęs | židinį, stovėjo pa­
sviręs irtetrodė slysta žemyn. Bruns- 
loeb >ašoko ir pribėgo laiku, kol 
<lar piepas nebuvo išsiliejęs. Jis ėmė

dairytis gerešnės uždangos. Kulkos 
dešinėje ir kairėje atsimušinėjo nuo 
mūrft, o Stariingeris nuolatos rėkė: 
— Gulk!

Jis gaišo ir jau norėjo užl|sti už 
pečiaus. Staiga jo kraujas užvirė. 
Iš už pečiaus išlindo ožka, jo ožka 
garsiai subliovė ir kebais šuoliais 
dingo žolynuose. Skubiai pastatęs 
katiliuką žemėn, jis nulėkė priešo 
link, nekreipdamas dėmesio į priešo 
ugnį ir Sterlirtgerio išgąstingą 
šauksmą. Tarp kopūstų jis matė žo­

les atėjo Starlipgeriš, atsisėdo šalia 
jo ir tarė:

— Me laimėjome. — Jis papa­
sakojo, kad Šūvis, kliudęs JcMSnį, 
buvo iš tahko, kad Jis dar tris įlei­
dęs, tačiau tada taip buvo apšaudy­
tas mūsų'artilerijos, kad turėjo pa­
silikti begulįs. Kulkosvaidininkai, 
pamatę Brunsloeh Šokinėjanti ir 
dingstantį Žolynuose, greičiausiai 
pagalvojo, kad aukštumoje pasiprie­
šinimas palaužtas, nes ir Jis, Star­
iingeris, daugiau nebešaudė. Savo

kinėjantį ir dingstantį ožkos užpa­
kalį. Rankomis ir kojomis irdamasis 
po žolę, kaip vandeny, jis nustvėrė 
ją. įsikabino į sprandą, paskui tvirtai 
apkabino abiem rankom ir griūda­
mas parsivertė ją ant žemės. Ji 
priešinosi ir norėjo vėl atsistoti. 
Prasidėjo kova su daugybe gumbų 
(guzų) Brunsloeh pusėje, tačiau jis 
nepaleido. Nepaleido ir tada, kai 
išgąsdintas gyvulys apibarstė ji kie­
tais, riešuto dydžio, daiktais. Pa- 
lengvėjusi ožka nustojo kovoti ir 
liko gulėti skersai jo.

Atgavęs kvapą ji* pastebėjo, kad 
aplinkui viskas nutilo. Tik toli dar 
girdėjosi atskiri šūviai Tačiau dėl 
atsargumo, kad vėl nepritrauktų j 
save ugnie* jis dar valandėlę liks 
gulėti. Jam užteko to vieno karto. 
Savo ožkai j!s pakasė pabarzd; . Jr 
klausėsi.

Tyliai ir giliai pasilenkęs pro žo-

kulkosvaidį Jie nusiėmė ir pasitrau­
kė kartu su kitais šauliais. Tada vi­
sur nutilo ugnis.

— Reikia tikėtis, kad neprasidės 
vėl iš naujo! — pasakė Brunsloeh 
gulėdamas aukštielninkas darže Su 
ožka rankose, lyg antikinis piėmuo.

•— Šiandien vargu, — tart Star­
iingeris. — Bet, žmogau, pasakyk 
man, kodėl negulei? Juk tokia ug­
nis buvo!

— Negalėjau. Kas gi Būtų likę iš 
pieno? Aš gi melžia u, kad tau ir 
kitiems būtų.

— Na, su ta ožka visai pasiutusi 
istorija išėjo, — pripažindamas 

pasakė Stariingeris.
— Ach, su ožka dar šiaip taip 

ėjosi, — kukliai gynėsi Brunsloeh. 
— Bet jei tu būtum feldmtrlalą 
matęsi— Gerhard Deneckė
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HIORVS IV

K 'LTURINĖS NAUJIENOS
— Studijų Biuras ne vien tik 

bolševikmečio dokumentinę medžią - 

rūpinasi, kad su ta medžiaga galėtų 
susipažinti Lietuvos ir užsienio vi­
suomenė. Tam reikalui Studijų Biu- 

ti keturius naujus tomus „Lietuvos 
Archyvo“ po 25.000 egį’.., studiją 
„Raudonasis teroras Lietuvoje“ du 
tomus po 10.000 egz., 50 numerių 
vokiečių kalba biuletenio ir 20 nu­
merių lietuvių kalba biuletenio.

Siekdamas Lietuvos ir lietuvių 
išgyvenimus bolševikų laikais įam­
žinti lietuvių mene ir literatūroje. 
Studijų Biuras yra nusistatęs pa­
skelbti didelius literatūros ir meno 
konkursus: lietuviškam romanui, 
dramai, poemai, giesmėms raudono­
jo ’ teroro aukų atminimui, maršo 
raudonojo teroro aukoms pagerbti 
ir tapybos, grafikos bei skulptūros 
kūriniams. Konkurse dalyvauti bus 
kviečiami visi Lietuvos rašytojai, 
poetai ir dailininkai.

— Reicho Komisaras Rytų kraš­
tui, norėdamas ypatingai paremti 
kariniu atžvilgiu svarbią žemės 
ūkio, technikos bei sveikatumo sri­
čių tyrinėjimą iš vietinių gyventojų 
pusės ir paskatinti tyrinėjimų dar­
bą, pakvietė Rytų krašto akademini 
jaunimą parašyti premijinius dar­
bus iš svarbių žemės ūkio, techni­
kos ir sveikatumo tyrinėjimų. Už 
kiekvieną geriausiai parašytą temą 
premija siekia RM 3.000.

— „Varpo“ choras, norėdamas 
paremti besimokantį lietuvių akade- 

latinę stipendiją ir mokėti už abie-

Vasario mėnesį Vilniuje nu-

—- Vilniaus Miesto Savivaldybės 
Socialinio Aprūpinimo Direkcija per 

gtaudų išlaikymui išleista 3.147 RM.

lių - invalidų namams Nr. 2, dėl 
vietos stokos kitose prieglaudose, vi­
sų besikreipiančiųjų negalima pa- 

. tenkinti.
, — Vilniaus miesto burmistras 

jÄc. K. Dabulevičius ir Vilniaus 
miesto sekretorius J. Ciuberkis, be 
to. Apygardos Tarėjo referentas 
Povilas Babickas, Švenčionių miesto 
burmistras Gaižutis išvyko į Rel- 

— ūkininkams miško medžiaga 
duodama tik būtinai reikalingiems 
remontams ir ūkininkams padegė­
liams. Tuo reikalu kreipiasi pas 
apskrities inžinierių, pristatant iš 
valsčiaus viršaičio pažymėjimą apie 
prašomos miško medžiagos reikalin­
gumą.

— Kauno miesto Savitarpinės 
Pagalbos Komitetas išdavė kaunie­
tėms motinoms 3.038 Motinos kor­
teles.
. — Praplečiama pašto tarnyba 
tarp Rytų Krašto ir Ukrainos. Bel­
gijos, Danijos, Olandijos ir Norve­
gijos. Priimami paprastieji ir ap­
draustieji atvirlaiškiai ir laiškai iki 
200 gr. Mokestis toks, kaip ir Vo­
kietijos viduje.

— Kauno miesto Savivaldybės 
Civilinės Metrikacijos Biuras per 
1942 metus užregistravo 3.457 gi­
mimo, 1.485 santuokos ir 1.663 mi­
rimo aktus.

— Vyr. Sveikatos Valdybos sa­
nitariniai inspektoriai sanitariniu 
požiūriu tikrino duoną, pieną ir mar­
meladą.

— Ašmenos aps. numatytas įsteig­
ti tuberkuliozinis dispenseris rent­
geno aparatu.

— Vyr. Sveikatos Valdyba vasa­
rio mėn. ambulatorijų gydytojams 
valsčiuose įsakė suruošti paskaitų 
apie naminės žalingumą.

— Cukrinių runkelių plotų pa-

nustatytą planą vykdo valsčių savi­
valdybės. Cukrinių runkelių augini­
mas pagal atitinkamus potvarkius 
paskirstytuose plotuose yra priva-

cukrinių runkelių augintojai dėl 
cukrinių runkelių auginimo atleidi­
mo prievolės gali tartis su valsčiaus

— Prie Benekainių pradžios mo­
kyklos įsisteigė suaugusiųjų kursai 
antro laipsnio pradiniam mokslui 
išeiti. Kursų vedėjas yra Benekai­
nių pradžios mokyklos vedėjas Juo­
zas Maksimavičius.

— Zarasuose prie Profesinių Są­
jungų Įgaliotinio Įstaigos veikia 
Meno Mėgėjų teatras, kuris pradėjo 
ruoštis pirmajam viešam pasirody- 

sirevanšuodamas šiauliškiams už jų 
teatro gastroles Panevėžyje, išvy­
ko gastrolių į Panevėžį.

— Gardino apskr. lietuviai dabar 
vėl laisvai gali skaityti lietuvišką 
knygą, už kurią lenkų laikais, o pas­
kui ir bolševikų, daugelis gardinie­
čių ištremti į Sibirą. Šiuo metu Gar­
dino aps. viena didžiulė biblioteka 
yra suorganizuota Druskininkuose, 
taip pat baigiama organizuoti Mar­
cinkonyse ir Pariečėje su skyriumi 
Kabeliuose. Gardino miesto lietu­
viai turės savo atskirą biblioteką.

— Profesinė Sąjunga, šalia įmo­
nių ir įstaigų dirbantiesiems ruo­
šiamų pramogų, skatina ir remia ir 
pačių dirbančiųjų kultūrinę inicia­
tyvą. Tam tikslui net paskirtos at­
skiros lėšos. Visos įmonės, turinčios 
10 ir daugiau dirbančiųjų, jei jos 
dirba ekonomiškai ir lėšų atžvilgiu 
stovi tvirtai, gali kas mėnuo nuo 
bendro dirbančiųjų skaičiaus kultū­
riniams reikalams skirti po RM 2.

— Telšiuose išeinantis savaitraš­
tis „Žemaičių Žemė“ išleido 
metams Žemaičių kalendorių, 
riame, be kalendariumo, yra 
apsčiai liaudies spėjimų kiekvienu 
metų laiku. Be to, yra dviejų pus- 
lapių „Žemaičių kronika“, kur su­
žymėtos svarbesniosios datos iš Že­
maičių krašto gyvenimo.

1943

savivaldybe, o ne su cukraus fabri-

Siais metais cukrinių runkelių 
augintojai bus atleidžiami tam tik­
ru santykiu nuo bulvių ir avižų 
prievolės ir gaus už 150 dv. centn. 
iš ha cukrinių runkelių lOO kg cuk-

— Panevėžio aps. šiuo laiku jau 
prasidėjo ūkininkams žiemos žemės 
ūkio kursai šiose vietose: Panevė­
žyje, Šeduvoje, Ramygaloje. Ragu­
voje, Krekenavoje, Subačiuje ir 
Pumpėnuose.

— Atitinkamos. įstaigos, matyda­
mos, kad naminės degtinės gamini­
mas ypatingai paplito kaime, pradė­
jo itin griežtą kovą prieš degtinda- 

ūkininkai, gamintieji naminę 
degtinę, buts šalinami iš ūkių. .

Sportas
— Vasario 6 ir 7 d. d. Vilniuje 

numatytos pravesti vidurinių ir spe­
cialių mokyklų pašliūžų pirmeny­
bės. Visos mokyklos komandas ir 
dalyvius registruoja Sporto Rajono 
Įstaigoj Volano 10. Programoje nu- 

Mūsiškiai baltuose kolchozų plotuose

kams ir 2 km mergaitėms, 4X3 
estafetė berniukams ir 4X1 mergai­
tėms. Tą pat dieną numatytas kont­
rolinis pašliūžininkų treningas 10 
km vyrų grupei. Sausio 30 d. pir­
mąjį tokį pasirodymą šioj konku­
rencijoj laimėjo šarūniečiai: Ke­
turakis ir Kalpokas. 10 km nuotolį 
prabėgo pirmuoju Keturakis per 
46:03 min., II-jų Kalpokas per 48:55 
min., III v. laimėjo kūno kultūros 
mokytojas Matuiza, sukoręs šį nuo­
tolį per 52 min. (apytikriai). Vasa­
rio 7 d. 11 vai. vėl numatomas toks 
kontrolinis pasirengimas šioj kon­
kurencijoj.

— Vilniaus dailaus čiuožimo mė- 

spartinančioms Lietuvos pirmeny­
bėms, kuriose dalyvaus ir Kauno ge­
riausieji ledo atstovai. Mūsų Pabal- 

lektyvu (Zeikai, Senkus, Gerulaitis, 
Rutelionienė, Malinauskaitė) deda 
daug pastangų pasiruošti.

Sporto Rajonas pravedė 
vidur, ir specialių mokyklų

Kauno 
moks- 

___ , r_____ w r......_.w__ A. Pa- 
nemunės miške (Vičiūnų kaime). 
Pačios varžybos praėjo su didele 
konkurencija ir vykusia organizac:T 
ja. Su didele taškų persvara pirme- 

kas 160 tšk., II v. gavo VIII-ji Kau­
no gim-ja su 99 tšk.

Ledo rutulio pirmenybių varžy­
bose Perkūno komanda lengvai su­
dorojo LGSF-ą net 11:2 ir šiuo me­
tu perkūniečiai, turėdami 4 tšk. iš 
dviejų rungtynių, stovi pirmaujan­
čio} vietoj. Pats žaidimo lygis Kau- 

ir Tauro, parodo šios sporto šakos 
žymų progresą.

Dailaus čiuožimo miesto pirme­
nybes Kaune (1.31) laimėjo šie čiuc£ 

— Leokadija Klimavičiūtė. Jaunu­
čių mergaičių meistere liko Daugė­
laitė, kuri puikiai užsirekomendavo 
savo pažanga, o kas svarbiausia, kad 
teikia daug vilčių ateičiai. Tokios 
pirmenybės bus pravestos ir Vil- 

— Zarasų Sporto Komitetas ruo­
šia tradicines arklių rungtynes ant 
Dusetų ežero. Si sporto šaka vietos 
ūkininkų tarpe randa didelį pritari­
mą ir kasmet sutraukia daug daly­
vių, kur turi progos kiekvienas iš­
bandyti savo juodbėrių žirgų grei- 

— Kaune viešėjo Šiaulių Šarūne 
krepšinio komanda, kur sužaidė 
dvejas rungtynes. Pirmąjį susitiki­
mą turėjo su ASK ir pralaimėję 
21::26. nežiūrint, . kad per pirmąjį 

turėjo persvarą ir baigė kėlinį 12:9 
savo naudai. Sekmadienį turėdami 
rimčiausią varžovą. Perkūno ko­
mandą, pralaimėjo dideliu skirtu­

— Vilniaus LFLS sp. klubas or­
ganizuoja savo tarpe šachmatininkų 
ir paš’.iūžininkų grupes, kurios grei­
tu laiku pasirodys aktyvioj veikloj. 
Šiuo metu klubas baigia tvarkyti 
šavo patalpas, kuriose bus proga la­
vintis stalo tenise, šachmatuose ir 

— Šarūniečiai sausio 31 d. savo 
patalpose turėjo metinį susirinkimą. 
Iš padarytos apžvalgos paaiškėjo, 
kad veikliausi klube, o kartu ir vi­
same Vilniaus rajone, buvo lengva- 
atletai. Susirinkime pagerbtas

Bolševikų sušaudyti lietuviai kariai
Vartant mūsų karių anketas, ne Į 3. Eil. Kulikauskas Kazys, Kazio

apie savo draugus, bolševikų suim-

Štai, eil. J. Mieldažio anketoje 
parašyta: „26 kavalerijos pulko 3 
eskadrono eil. Sirtautas buvo bolše­
vikų suimtas 1940 m. lapkričio mėn. 
pabaigoj ir nežinia kur padėtas".

Eil. P. Monkevičiaus anketoje

Kaunackas išvežtas kažkur iš Kau­

rijos pulko eilini Juozą Celių:

Arba vėl. Motina per „Karį“ ieš­
ko savo sūnaus, 306 pionierių bata­
liono eil, Kazio Kulikausko iš Pa- 
brungės km., Plungės vai. Jis 1941

Namuose nebuvo. Milicija jo ieško­
jo. Dingusiųjų sąrašuose taip pat 

donosios armijos.

juos nebuvo žinoma, net patys jų 
draugai nežinojo jų likimo. Tik štai 
pagaliau surastuose dokumentuose 
paaiškėjo, kad jie visi buvo bolše­
vikų nužudyti. Sovietų XI armijos 
karinis tribunolas nuteisė juos visus 
sušaudyti ir bausmė buvo įvyk­
dyta.

„Savitarpinės Pagalbos ' Žinių“

..Bolševikų XI-sios armijos Karinio 
Tribunolo pasmerkti sušaudyti lie­
tuviai“ pamini visą eilę šio tribuno­
lo' nuteistu sušaudyti lietuviu, tarp 
kurių randame ir keletą karių, jų 
tarpe ir aukščiau minėtus dingusius.

Štai tie minėto tribunolo spren - 
dimu sušaudyti mūsų kariai:

nūs, gimęs 1918 m. Kymantų km., 
Betygalos vai., Raseinių aps., Lietu- i 

balandžio mėn., tarnavęs 29 Lietu­
vos Jauliii karpo 26 kavalerijos pui- 

doriavs sūnus, gimęs 1920 m. Kebiš- 
kių km.. Šimkaičių vaL, Raseinių 
aps., Lietuvos kariuomenėn stojęs 
savanoriu 1940 m. balandžio mėn.. 
tarnavęs 29 Lietuvos šaulių korpo 
26 kavalerijos pulke.

Sie abu mūsų kariai buvo bolše­
viku kaltinami ginklų grobimu, ruo­
ši muši bėgti iš raudonosios armijos 
ir iš Sovietų Sąjungos į užsienį, ruo­
šimu teroristinio akto prieš dalies 
komisarą, antisovietine propaganda 
ir tt. Juos abu XI armijos Karinis 
Tribunolas Kaune 1941 m. vasario 
28 d. slaptame posėdyje nuteisė su­
šaudyti.

A. a. Itn. Kemeklis
Ltn. Aleksandras Kemeklis gimė 

1914 m. spalio 2 d. Kaukaze, Tifliso 
mieste. 1920 m. su visa šeima grįž­
ta į Lietuvą. Čia lanko pradžios mo­
kyklą, o vėliau įstoja į Kauno „Auš­
ros“ gimnaziją, kurią baigia 1933 m. 
Baigęs gimnaziją, stoja aspirantu į 
Karo Mokyklą. 1934 m. išlaikęs nu­
statytus egzaminus paskiriamas I 
kadro kuopon. 1935 m. baigia Karo 
Mokyklą, pakeltas į jaun. leitenanto 
laipsnį ir išvyksta į 3-čią kavaleri­
jos pulką (vėliau pulkas pavadina­
mas Geležinio Vilko 3-ju dragūnų 
pulku), kur eina 1-mo eskadrono 
būrio vado pareigas. 1938 m. pake­
liamas į leitenanto laipsnį. 1939 m. 
išlaiko konkursinius egzaminus į 
Karo Akademiją. Užėjus bolševi­
kams iš kariuomenės pasitraukia. 
Ilgą laiką negauna tarnybos, o vė­
liau dirba Palemone prie autostra­
dos darbų dešimtininku. 1941 m. 
birželio lemtingąją dieną, suaidėjus 
pirmiems šūviams, imasi organizuo­
ti partizanus, ir pats kaip partiza­
nas dirba Kauno geležinkelių sto­
ties apsaugos štabe.

Likvidavus partizanus, stoja i or­
ganizuojamą Liet Savisaugos bata-

Japonų karo laivyno laimėjimai
TOKIO. Po naujojo anglu bei ame­

rikiečiu laivyno pralaimėjimo prie 
Rennellio salos Tokio mieste paskelb­
tas pasididžiuotinas ligšioliniu lai­
mėjimu jūrų kare prie Salomono sa­
lų balansas. Pasak jo, japonų laivy­
nas per kautynes dėl šios salų gru­
pės iš viso nuskandino arba sunkiai 
sužalojo 132 priešo karo ir transpor­
to laivus.

Iš viso buvo nuskandinti šeši kau­
tynių laivai, keturi lėktuvnešiai, 34 
kreiseriai, 21 laivas naikintuvas, de­
vyni povandeniniai laivai, vienas 
minogaudis ir 17 transporto laivų. 
Vadinasi, iš viso 92 laivai

Dar vienas kautynių laivas, 2 lėk- 

sūnus, gimęs 1919 m. Kepurėnų km., 
Plungės vaL, Telšių aps., Lietuvos 
kariuomenėn įstojęs 1940 m. kovo 

korpo 306 pionierių bataliono jau­
nųjų vadų (puskarininkių) mokyklo-

Jis buvo kaltinamas už tai, kad 
mėgino pabėgti iš Sovietų Sąjungos 
į užsienį. 1941 m. balandžio 1 d. XI 
armijos Karinio Tribunolo Vilniuje 

4. Eil. Gelius Juozas, Juozo sū­
nus, gimęs 1919 m. Luokės m.,, Tel­
šių vai., Telšių aps., stojęs Lietuvos 
kariuomenėn savanoriu 1940 m. ko- 

lių korpo 615 artilerijos pulke.
Jis buvo kaltinamas už an tiso vie­

tinę veiklą ir ruošimąsi pabėgti !§ 
.Sovietų Sąjungos J užsienį. 1941 m.

bur.olo Vilniuje buvo nuteistas su­
šaudyti.

zio sūnus, kilęs iš Virbalo m., Vil­
kaviškio aps., stojęs Lietuvos ka­
riuomenėn 1940 m. kovo mėn., tar­
navęs 29 Lietuvos šaulių korpo 26 
kavalerijos pulko 2 eskadrone.

Jis buvo kaltinamas už tai, kad 
norėjęs pabėgti iš Sovietų Sąjungos

XI armijos Karinio Tribunolo buvo 
nuteistas sušaudyti.

6. Psk. Kelmickas Stasys, Jurgio 
sūnus, gimęs 1910 m. Kilupių km., 
Kėdainių aps., Lietuvos kariuome­
nėje tarnavo nuo 1929 m., o bolše- 
vikmečiu — 29 Lietuvos šaulių kor­
po 616 lengvosios artilerijos pulke.

Jis buvo kaltinamas už kontrre­
voliucinę veiklą. 1941 m. balandžio 
26 d. XI armijos Karinio Tribunolo 
buvo nuteistas sušaudyti.

Kai kurie šių karių buvo padavę 
kasacinius skundus SSSR Aukš­
čiausiojo Teismo Karinei Kolegijai 
ir malonės prašymus SSSR Aukš­
čiausios Tarybos Prezidiumui, bet 
tiek vieni, tiek ir kiti jų prašymus 

viduoti, to jau niekas nebeišgelbė- 

tuščias žaidimas su pasmerktuoju.

plk. Steponas Rusteika, buvęs Telšių 
miesto karo komendantu, vėliau 
vidaus reikalų ministeriu ir Kauno 
miesto burmistro padėjėju tos pat 
armijos Karinio Tribunolo buvo nu­
teistas sušaudyti.

Taip pat minima, kad to pat 
tribunolo sprendimu buvo sušaudy. 
tas ir savanoris kūrėjas Andrius 
Kažukauskas, gyvenęs Kaune ir 
buvęs Lietuvos Kariuomenės Kūrė- 

dybos narys, daugeliui savanorių 
kūrėjų pažįstamas iš suvažiavimuo­
se pasakytų jo kalbų, nukreiptų 
prieš rusus.

lioną ir 1942 m. balandžio 

lyvauja kautynėse prieš bolševikus, 
eidamas būrio vado, o vėliau ryšių 
karininko pareigas tarp slovakų ir 
mūsų dalinių.

Gruodžio 23 d. vykstant atkak­
lioms kautynėms žūsta . didvyrio 
mirtimi.

rininko laikais domisi sportu ir 
sportiniuose sluoksniuose buvo ži- 
nomas kaip didelis raitųjų sporto 
mėgėjas, dalyvavęs beveik visuose 
konkūruose, kur dažniausiai išeida­
vo nugalėtoju. 1938 m. Tautinės 
Olimpiados metu laimėjo asmeninį 
aukso medalį ir prisidėjo prie auk­
so medalio laimėjimo pulkui.

Šiaip visada gyvas, energingas, 
draugiškas ir drąsus. Būdamas Ry­
tuose palaikė savo karių tarpe paki­
lią nuotaiką. Už ypatingą drąsą ir 
pasižymėjimą kautynėse buvo.pri­
statytas apdovanoti.

Palaidotas Korostene. paties su­
projektuotose lietuvių karių kapi-

(„Ateitis")

tuvnešiai, penKi kreiseriai, septyni 
laivai naikintuvai, vienas povandeni­
nis laivas, vienas minogaudi ’s ir šeši 
transporto laivai, Vadinasi, iš viso 23 
laivai Salamono salų srityje buvo 
taip sunkiai sužaloti, kad juos visiš­
kai tikrai galima priskaityti prie to­
taliniu nuostoliu.

TOKIO- Jūros mūšyje prie Ren- 
nellio salų JAV juru pajėgos turėjo 
labai dideliu nuostoliu ne vien lai­
vais, bet ir žmonėmis. Beveik 6-000 
vyru siekiančios abieju nuskandin' 
tują JAV kovos laivą bei trijų krei' 
šeriu įgulos didžiąja dalimi žuvusios 
arba nuskenduslos.
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